

# P R A W D A

## TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Redakcyja i administracyja Rysia 3. Telefon 73-80.

### POLITYKA

#### Życie społeczne

### Wizyta angielska.

Nie ma niepospolitzego mial odwieczny monarsze, nie bardziej stereotypowego nad ich przebieg. Mimo to i w tej rubryce zdarzają się niekiedy nadzwyczajne sensacje. Taka sensacją jest zapowiedziana wizyta króla angielskiego w Rosyi. Między temi dwiema rodzinami monarszemi, mimo węża blizkiego pokrewienstwa, stosunków towarzyskich nigdy nie było. Nawet wielkiego znaczenia fakty w życiu jednej i drugiej nie powodowały zbliżenia.

Staly mu na przeszkodzie stosunki polityczne między Anglią i Rosyą, mocarstwami, które w polityce zagranicznej rozdzielaly staly antagonizm, w ustroju wewnętrznym zasadnicze przeciwienstwa. Anglija i Rosya w rodzinie ludów europejskich staly na przeciwnych biegunach.

Umowa anglo-rosyjska dotyczaca Persyi i Afganistanu byla pierwszym symptomatem wygladzenia stosunków. Pozorne ustalenie się systemu konstytucyjnego w Rosyi usuwa — jak głosi prasa europejska, drugie przeszkodę do zbliżenia.

Główna przyczyna jednak tego nieoczekiwanego zwrotu leży gdzieindziej. Tomaczy ją silne rozdrażnienie pism niemieckich rządowych i półrządowych. Zbliżenie anglo-rosyjskie może być tylko wymierzo-

ne przeciw Niemcom, one to przez swą nieznośnie rozgalęzioną po całym świecie sieć intrygi, pechają we wzajemne objęcia dwóch odwiecznych antagonistów. W Turcyi, w Afganistanie, w Marokku wywołują wrzenie i unicestwiają owoce wszelkich umów i polubownych sądów. Ostatnia teatralna manifestacyja wszechgermańska w okazji jubileuszu Franciszka Józefa w Wiedniu, owa tajemnicza, pod słowem honoru przemilczana przez słuchaczy mowa cesarza Wilhelma, niewątpliwie musiała się nie małe przyozniczyć do zaostrzenia czujności tych wszystkich, którzy już od dawna w dzisiejszych Niemczech sterowanych przez pełnego fantazyi lecz pozbawionego taktu i rozważli monarchę — npatrywali dla Europy niebezpieczeństwo publiczne.

Król Edward, który upodobal sobie rolę pacyfikatora europejskiego, nigdy nie entuzjastkował się dla kierunku polityki swego siostrzenia, kierunku tak niepopularnego w Anglii, iż ten na wskroś konstytucyjny monarcha nie mógłby, gdyby nawet chciał, zdradzać dla niego najmniejszej sympatyi. Król Edward posiada szacunek i ufnosć narodu — ale jest to też szacunek o ustronny. Z narodem musi się liczyć.

Tymczasem projekt podróży do Rosyi nie spotyka się bynajmniej z jednomyślnym poparciem opinii angielskiej. W parlamencie interpelowano już premiera, czy nie można by przeszkodzić tej królewskiej wycieczce do kraju nie będącego jeszcze krajem parlamentarnym. Już więc na stosunkach zagranicznych zaczyna się ujemnie odbijać ta charakterystyczna, dwukrotnie dręcząca trzęścią Dumą wątpliwość: „Jest konstytucyja czy jej niemaż?”, „Czy Duma jest parlamentem, czy nie?”. Gdy chodzi tylko o zgromadzenie miejscowych obywateli ozywionych przedewszystkiem gwałtami objęcia utrzymania za wszelką cenę przedstawiicielstwa narodowego, bez względu na jego nazwę, istotne znaczenie, prawa i prerogatywy, można rzecz załatwić nieodmowieniem, przer-

waniem dyskusyi, polowiczną formułą przejścia do porządku dziennego, w sensie: „vous avez raison monsieur, et vous monsieur vous n'avez pas tort” — ale gdy sprawa przeniknie na szersze forum, a wątpliwości wypłyną poza granice kraju trzymanego w ryzie stanów nadzwyczajnych, — wszystkie te sposoby zawiodą.

Gdy Irlandczyk O'Grady stawia pytanie Asquithowi, angielski premier czuje się mocno zażenowany wykrzyknikiem ministra Kolkowcewa.

Przypuścimy — czego zresztą szczerze i gorąco pragnąć można — że angielskie żywioły liberalne faktycznie wyjazdowi awego monarchy nie przeszkodzą, że względy interesu państwowego przeważą, niemniej ten ważny zwrot w polityce zagranicznej będzie się musiał odbić na stosunkach wewnętrznych.

Niezadowolenie w Niemczech, a niezadowolenie w Anglii wynikają z wprost przeciwnych pobudek i są wyrazem ścierania się wpływów niemieckich z angielskimi na gruncie rosyjskim. Ostateczne przechylene się szali na jedną lub drugą stronę będzie musiało w końcu przynieść faktyczne rozstrzygnięcie ambarasującego pytania: „Jest, czy niemaż?”, z uwzględnieniem kierunku reprezentowanego w polityce jednego lub drugiego państwa.

My, Polacy, wielokrotnie doświadczylismy w sposób dotkliwy pośredniej lub bezpośredniej interwencyi Niemiec w naszych sprawach. Każde oslabienie wpływów niemieckich na politykę rosyjską musimy więc witac radośnie i przyjaźnie i z tego względu zapowiedziana wizyta króla angielskiego jako symptomat chwili musi nam być pożądana choć nie oddajemy się naiwnemu złudzeniu, by król angielski specjalnie nas miał brać w opiekę.

Mozemy sobie na pociechę powiedzieć, że nasz narodowy interes w tym wypadku zbliżę się z najlepiej rozumianym interesem Rosyi.

Wzmocnienie prądów wolnościowych; ustalenie i rozwój systemu konstytucyjnego — może się przyzyszczyć do jej wewnętrzznego odrodzenia, a na zewnętrzny sojusz z potężną Anglią związaną przyjaznymi stosunkami ze wszystkimi kulturalnemi potęgami świata musi się okazać stosunkowo korzystniejszym niż przyzmięcie z odosobnionemi Niemcami, których równie podstępna jak ryzykowna polityka coraz większe budzi zaniepokojenie, coraz powszechniejszą niechęć i w końcu w poważne zakłócenie wciągnąć je musi.

I. M.



## Nacjonalisci francuscy przeciw Sorbonie.



Paryż, 28 maja.

**M**aurycy Barres, który nieławno wzbudził był słynną „debatę literacką” w Izbie, atakując w sposób niecierpliwie gwałtowny nieboszczyka Zolę i reprezentowany przez naturalizm — obecnie znów odznaczył się sensacyjnie, inicjując t. zw. sprawę Andlera i na czelu szesnastoletniej młodzieży przypuszczając jawne oszczerstwa do wolnościowej Sorbony.

Dziwne są koleje życia p. Barresa! Ongi esteta nieprzystępny i wyniosły, *arbitre elegant* i wielkowieściowy *sui generis* anarchizmu — wytworzył ton piazr trzymając się zdala od cizby *meetingów*, nie dopuszczając do swej dumnej samotni żadnego atomu gminnych umiesień, żadnego cca hasła politycznych.

Sprawa Dreyfusa, która wywarła wiadomy wpływ na Anatola Franc’a, Emila Zolę i wielu, wielu innych — spowodowała w

psychice Barresa zwrot niespodziewany. Wytworny pisarz rzucił się w odmet walk społecznych, zastąpił ze swego Parnasu do poziomu estrad wiecówowych, w świat grupowych, zbiorowych polep i studyalnych instynktów, zyskując — zwłaszcza ze strony kobiet — hołdy namiętnych i wcielbilni, wraz z niepopularnością w sferach radykalnej demokracji, skąd niemal padło w jego kierunku szczyderat i zjadliwych przyćinków...

Imię Barresa rozbrzmiało tedy znów po anklach uniwersyteckich i po knajpach Dzielnic Lubińskiej, wśród zwzawy manifestacji, inkwey i hójek.

Młodzież francuska, która zazwyczaj stroini od polityki, dzieląc swój czas między naukę i zabawę, ta młodzież która umie z równem przejęciem cześć Minerwę i Wenere — wybyla się na moment swej ironicznej nicze rezerwy i rzuciła się w wir walk i polemik — zawsze namiętna, łatwo zapalna, umięją w lot chwytac hasła i nastroje chwili i dawać im wyraz z nieopisanym temperamentem, z burzliwą bravurą. I znów oazy świata politycznego stolicy zwrócone były przez czas pewien na *Quartier Latin* jak ongi, za czasów „wielkiej sprawy” kiedy o popularność wśród młodzieży ubiegali się najpierwsi mężowie stanu.

Walka ognisowała się wokół Barresa i Andlera. Pierwszemu popary zakrytacie, kongregacye, pisma nacjonalistyczne i nobliwe przedmieście S-nt Germain; za drugim stanęli murami wolnościjsi profesorewie Sorbony i ogół uczonyjsi młodzieży. Oto, pokrótce, geneza zatągu. Prof. Andler, zdolny i lubiany pedagog, stosownie do otrzymanej zgóry instrukcji, poprowadził przy 31 studentów Sorbony do Berlina, składając rewizytę tamtejszej *Almae Matris*. Wycieczka nosiła charakter wyraźnie korporacyjny, bez najmniejszych cech politycznych. Andler, który był socjalistą, nie może być w żaden sposób pomówiony o to, by sympatyzował z niemieckim światem ohejalnym. Natomiast władze prunkie nie szczędziły gościnom natarczywiejszym oznak uznania; Wilhelm II-gi nie omieszkiał oczywiście zaszczyścić ich najwyższą uwagą. Ze strony społeczeństwa francuskiego jedynie godnie odpowiedział na te umięgi winno hy-

to być takto wie i powszejknie umieszczenie na tem by się epizod wó zakonył.

Alle nacjonalisci, którzy gotowi są zawezwać, dla usprawiedliwienia swojej racyi bytu, wywołac tamul przy lada blądziej okazji i którzy na taką okazję czają się — rozdmuchali natychmiast epizod do rozmiarów wypadku politycznego pierwszej wagi. Rozpoczęł kampanie Barres w dzienniku brukowym *Echo de Paris*, który we Francyi „cięsy” się reputacyą reakcyjnego pisma i któremu *notabene* kierownicy naszej polityki udzieliłi zbyt wiele głosu w sprawie obrony polszczyzny w W. Ks. Poznańskim.

W ślad za Barresem wyszły do boju pismo tego samego autoramentu — *Action Francaise*, iscie czarnosociimny organ *du nationalisme integral*, wysługujący się zresztą jawnie stronnikom księcia Orleañskiego. Wskatok ustawicznych szczuć i podjudzań na pierwszym wykladzie Andlera przyszło do poważnych zaburzeń. Stroną napastującą były grupy „dobrzemyślących” celebów (*les petits nationalistes*) jak ich z przekąsem nazywano) pod wodzą księży, których można było oglądać w owe „dni hurm i zapędów”, jak stali potulnie pod arkadami Sorbony, kierując z dala czynnościami swoich pupilów.

Ferment wylął się rychło na ulice, tembardziej, że policya wkroczyła na podwórze Sorbony i wyparta strony bojujace poza uury wszecchnicy. Postepowy ogół młodzieży urzędził natychmiast silną kont-manifestacyą, przyczem — sprawiwszy namazkuje to wyznac, różni *brachowcy* nie omieszkali rozwinac czerwonego sztandaru, intonowac „międzynarodówkę” — wogóle sprawozwać się tak, aby dostarczyć wspomnianej gazecie pretekstu do daleko sięgajacych inzynuacyj i wypróbowanej metody drwersyj. Jakoż ukazały się zdille plakaty, które dobitnie oskarżaly międzynarodowy socjalizm i anarchizacyjnych „meteków” (*metèques anarchistes*) o przewlekanie na Sorbonie, przyczem nazwisko J. J. Rousseau postawiono obok „rosyjskiego anarchisty” Tolstojca, a „woneckiego prunografu” Zolę zaszczycono „siedziwiciem „bląd” Kanta. „L’Action Francaise” w swych artykułach zięciaych nieowawiając, napastowała systematycznie i bezwzględnie osudzoimców, niezszczyajacych na wykłady, przypisując

Henryk Heine.

## Z nietłomakonych poezyi.

Przełożył z niemieckiego

Władysław Nawrocki.



Następujące przekłady, które, jako część przekładu „Wszystkich poezyi Henryka Heinego” ukazują się po raz pierwszy w szacie polskiego akawu, starałem się oddać najdokładniej, o ile można to było pogodzić z właściwościami polskiej techniki wierszowej. Nie mówiąc już o treści, którą usiłowałem przełożyć dostownie, wszędzie również zachowałem i formę oryginału, jestem bowiem zdania, że błędne jest twierdzenie, jakoby o przekładach i o kobietach to samo dalo się powiedzieć: albo są wierne i wtedy nie są piękne, albo są piękne i wtedy nie są wierne. Nie toma-czyłem utworów rymowanych białym wierszem i nie wiskałem rymu tam, żąd go Heine był odrzucił. W wierszu białym, którym się poeta chętnie posługuje i włada nim po mistrzowsku, zachowałem rym oryginału, nieraz dość kapryśny; w wierszu rymowanym, nie zawsze z jednako-

wej ilości sylab złożonym, starałem się to utrzymać, uwzględniając przytem porządek i właściwość rymu. Niech przeto nie zdziwja czytelnika rymy sztuczne, wymyślne, ani nie zgorszą nazbyt proste n. p. czasownikowe. Jednymi i drugimi posługiwałem się celowo, by jaknajwierniej oddać koloryt oryginału. Tylko tam, gdzie poinie-ty, wiersz zamykający, nie podobna było ująć w rym męski, jedynie dla jej miłości dodając sylabę, korzystałem z żeńskiego ryma. A jak rzadko miawało to miejsce, przekona się czytelnik, zestawiając przekład z oryginałem.

Tłomacz.

### I. Z cyklu „Romanze”.

(1839 — 1842).

1.

Z listu. (I)

Stońce powiada:

Do moich spojrzon tobie cóz?  
To słońca prawo: w dzienny czas  
Na pana i służyć świećcie wraz;  
Swiećce, ho inak... nie moge już!

Do moich spojrzon tobie cóz?

Do obowiazków swoich wrócę,  
Pojmij niewiasie, dziećcie spłódz  
I prawym niemoem wiernie służ.

Swiećce, ho inak nie moge już.

Bazę, by szlak mój po mobie się snul,  
To wzwzł, to wznizł, z nudów patrzę  
[w dól —

Do moich spojrzon tobie cóz?

Poeta powiada:

I w tem tkwi mianowicie własność  
Mej onoty, że wzrok snoszę twój —  
Odwiecznej dusz młodości jasność,  
Olsniwującej kraszy zdrój.

Leez teraz wzroku oslabienie  
Czuję od blasków twoich spieki  
I siećmi mi się nocne eienie,  
Jak czarna krepa na powieki.

Chór małp:

My małpy na blask słońca  
Gupim się bez końca,  
Bo nie jest w stanie  
Zabronić, byśmy się nie gupili na nie.

im ryczałtowo „judaizm” i przekonania najbardziej przewrotowe. Ow barżaryński ton tak dalece odbiegał od tradycyjnych francuskich onót gościnności i kurtuazy — że wzburzył i rozdrażnił wszystkich, poczynając od bezpartyjnych korporacji studenckich, kończąc na organach umiarkowanej zachowawczej opinii, która owe „dzikie ekcesy” surowo potępiała.

Tymczasem w Dzielnicy Łacińskiej trwale ciągnęło wrzenie. Tłumy manifestantów przebiegały niemal codziennie bulwar Świętego Michała, wójtaje „*consuevez Barres*” albo „*bas Andler*”. Miłośnicy, na improwizowanych stołach, palono zdarto plakaty lub numery osławionej „*Action Française*”. Co chwila dochodziło do starć i bójek, przyczem policyja z równą gorliwością łowiła stronników Barresa, jak i zbyt zapalnych obrońców Andlera. Do późnej nocy ulice rozbrzmiewały hałasem manifestacji, zwad i polemik.

Poruszyła się wreszcie pojeźna „*Liga Prawo człowieka*” i wyzwała swoje *quos ego* zwoławszy wielki *meeting*, na który przybyło 2 tysiące młodzieży i przedstawicieli ciała profesorskiego, podczas gdy drugie tyle tłoczyło się u wejścia, przed gmachem T-staw Nankowskich. W sali panowała atmosfera napięcia i podniecenia, przypominająca — zdaniem bywalców — najgorętsze dni sprawy Dreyfusa.

Kłaska nacjonalistów zarysowała się wówczas wyraźnie. Stawili oni bardzo mierny opór. Gdy Franciszek de Pressensac, prezes Ligi, ukazał się na estradzie — niebawem grupy ozwały się przeraźliwym świsłem, który rychło został pokryty grzotnym oklasków i wiewatów. Publiczność porwała się z miejsc: przez kilka minut trwał ognisty huk. Obstrakcyoniści żywo wyparto za drzwi wśród hucznego owacy, która nie ustawała do samego końca zebrania.

Wyniosłem stamtąd przekonanie, że wpływ doktryn szowinistycznych, zmuszonych iść na siłę miżernych pretekstów i dogadzać notorycznej reakcyi — znalazł we Francyi doszczętnie. Stało się to dzięki potężnej samowiedzy szerokiemi mas ludu i wysoce rozwiniętemu zmysłowi realnej, demokratycznej polityki.

Leon Govecki.

## Zola w Panteonie.

Paryż, 3 czerwca.

**W**ięc mimo wszystkiego zwłoki wielkiego pisarza przeniesiono dziś do Panteonu. Od chwili, kiedy 15-go grudnia 1906 uchwalono, by zwłoki Émila Zoli złożono tam gdzie „wielkim ludziom wzięcia ojezyczna” daje spoczynek, — Francya cała podzieliła się na dwa obozy: „pour Zola” i „contra Zola”. Opinie podniecały metodycznie nacjonalistyczne i antysemitckie świstki: *Libre Parole*, *Patris*, *l'Action Française* i inne. Mityngi „narodowe” organizował nacjonalista, poeta Maurice Barres, który przed sprawą Dreyfusa, a więc przed słynnym „J'accuse” wyrażał się o Zoli z uwielbieniem (w piśmie *La Cœur* 1894 r.).

A dziś dwie strony stanęły naprzeciw siebie, jak dwie nienawidzące się armie, gotowe do ataku: jedna pod sztandarem postępu i myśli wolnej, druga pod hasłami nacjonalizmu i antysemityzmu.

Godzina pisała. Za trzy godziny dopiero przystawia ciału z ementaza „Montmartre”, a już tłumy zalegają plac Panteonu i wszystkie przyliczne ulice. Panteon w żalobie: przednia ściana obita kirem, a na czarnem tle bieleją wielkie inicjały „E. Z.”. Stojąca przed gmachem wspaniała rzeźba Rodina „Penseur” pokryta krepą. W dwóch wielkich czaszaki płonnie niebieskawo-zielony ogień.

Czekamy. Tłum wciąż wzrasta. Pierwsze dotrząki z kwintami były widocznie dla nacjonalistów sygnałem, tłumili nie do opuszczenia; gdzieśniedzieli rozpoczęły się już bójki, a co za tem idzie — „passage au tabac”, nieszustwa. Policyja, zrazu spokojna, rozpoczęła akcyę. Z bożnych ulic wjeżdża gwardya. W ciągu paru minut opuszczają plac i główną ulicę Southot, gwardya wjeżdża na chodniki. Tam piewczą ku dołowi, aż do bulwaru Saint-Michel. Teraz stamtąd płynie szum i okropny krzyk, nad którym górnje „*Consuevez Zola*” i „*bas les*

juifs” Policyja zamyka wszystkie przybożne ulice. Istny stan oblężenia. Paryż po raz pierwszy przeżywa taki nastroj w dzień przewiezienia zwłok do Panteonu.

Do godziny ósmej manifestacye trwają bezustannie. Nareszcie przejeżdżają z ciałem. Nie uszanowano tej chwili. Krzyk nacjonalistów wzrasta się i dochodzi do przedziałowego wycia. Z autobombuli wychodził Zola Zoli z dziećmi. Prowadzi ją sekretarz stanu, Dujardin-Beaumont; słysząc poacie przekleństwa, mówi głośno: „*c'est effrayant*”, „*c'est degoutant*”. Przejżdżają też przyjaciele: Desanolin, Bernau, Mirbeau i on — Dreyfus. Ten ostatni, słysząc okrzyki „*traître*”, „*juif*” szybko znika wewnątrz Panteonu. Przenoszą trumnę, by ustawić ją na przygotowanym już katafalku. Z trudnością udaje mi się przeciąć kordon policyi i dostać się do wnętrza Panteonu. Już prawie ciemno. Wspaniały, wysokości dwóch pieter, katafalk pokryty kwiatami. Wszystko przyszykowane na jutrzejszą uroczystość. Wygląda, jak w kościele, jeno bez wiszczków i bez krzyża... Osób kilkanaście — sami najbliżsi. Ustawiono trumnę. Zona Zola, w ciężkiej żalobie, płacze. Po kilkunastu minutach wychodzą. Pozostają ci, którzy uważają będa przy zwłokach przez noc całą. Miedzy nimi — Dreyfus.

Idziemy ku dołowi — w tłum. Rozmignięciemie dochodzi do szczytu. Aresztują dziesiątki osób. Wiosnowe świstki nacjonalistyczne już wycyły, wszyscy rozchylają się w mgiecinu ciemności. Specyalne wydanie *Libre Parole* zawiera haniebne zlamia współczesnych pisarzy o Zoli. Czytany nie i cheemy oczom wierzyć: zdanie Drumonta, zdanie Rocheforta i... „*opinion d'illustre auteur de Quo Vadis, Henri Sienkiewicz*”. Nie przytoczam tej „opinion”, bo to chyba nieprawda!.. W każdym razie przyko było ogromnie, gdyż czytający francuzi kiwali głowami, mówiąc: „*c'est un polonais*”.

Północ. Na bulwarze Saint-Michel jeszcze trwają pochody: socyalści śpiewają „*Internationale*”, narodowcy „*Marsyljanke*” i jedni drugich starają się przekrzykować. Gdzieś na rogu widać płomieni. To socyalści palą egzemplarze *Libre Parole*; za chwilę strona przeciwna bierze przykład: płoną numery *L'Humanite* i *La guerre so-*

### Chór żab:

W wodzie, w wodzie!  
Tam, niż na ziemi, wilgotniej;  
O żadnym zgola zachodzie  
Nie śnię, tam najistotniej  
Się poim,  
O słońce! klaskaj swoim.

### Chór kretów:

Gdzie sens w gadaniu ludzi gapiem,  
Ze to blask słońca i promienie!  
My czujemy tylko wciąż świedzenie  
I wtedy się zazwyczaj drapiem.

### Światlik powiada:

Jak gdyby się to słońce miało  
Czem pyścić! krótką dzienną chwałę!  
Nie jestem dumny tak dalece,  
Choć przecie wielkiem światłem  
[świecę  
Przez noc całą, przez noc całą! (2)

### 2.

#### Zła gwiazda.

Gwiazda płonęła tak jasno!  
Wtem spadła... blaski jej gasną.  
Czem iność — pytasz, skarbie mój?  
To gwiazda, co upada w gnój.

Jak pies, co zdycha, parzywy,  
W gnójwoce leży straszliwej;  
Gdzi się maciora, pięje kur,  
W kale chuć tarza każdy twór.

O gdybym w ogród spadł przecie,  
Gdzie wyglądał mić kwiecie,  
Gdziem śnił, gdy, jako śmierci bup  
Spadnę — śmierć czystą, wonny grób!

### 3.

#### Anno 1829. (3)

By móż swobodnie przelać krew,  
Cheć mieć rozległy pola szmat!  
Nie dajcie, by mić zdusić miał,  
Owy kramarski ciemny świat!

Potrąfił dobrze jeść i pic,  
Krociego szczęścia maja wbród...  
No a wspaniałomyślność — tak  
Wielką, jak do skarhonki wehód.

(Cygar nie wypuszczają z rąk,  
Z kieszeni nie wyjmują tyk;  
Trawia wspaniale — tylko ich  
Nie strawisz, mimo strasznych mąk!

Choć korzeniami kupca — lecz  
Zbliżyć się do nich — Boże broń!  
Wciąż czuć — korzeniom wszystkim  
[wbrew —  
Cuchnać dusz hupających (4) woi.

Bodaj-em widział ogrom win,  
Krwawych, okrutnych zbrodni złość—  
Byle nie dostać owych onól,  
I do płacenia skórą oczność!

Wy chmury, weźcie z sobą mnie!  
A dokąd? — to już mniejsza rzecz!  
Lapplandya, Afrykaniski ląd,  
Chochoy Pomorze — byle precz!

O weźcie — Nie słuchają nie —  
Wcale jest mądry chmur tych spłót!  
Nad grudem przepływające tym,  
Przyspiesza bojąrdwinie lot.

ciala. Okolo pierwszej po północy tłumem owładła zgucenie. Ulicę pustosząca.

Wracamy na plac Pantheonu. Cisza. Noc przepiękna. Pantheon okrażony wojskiem i policją. Pozostają tu przez całą noc. I jakoś przykro w otoczeniu wojska wygląda ten cudowny gmach, o którym pisał Wiktor Hugo:

„C'est pour ces morts dont l'ombre est  
ici bienvenue,  
Que le haut Pantheon élève dans la nue,  
Au-dessus de Paris, la ville aux mille  
tours,  
La reine de nos Tyrs et de nos Babylo-  
nes,  
Cette couronne de colonnes  
Que le soleil levant redore tous les jours”.

4 ty czerwca.

Już od wczesnego ranka cała dzielnica „Quartier Latin” przepelniona wojskiem, pieczeniem i konnemi. Zdaleka dochodzą słabe odgłosy na nowo rozpoczętych nacjonalistycznych manifestacji. Prefekt Lepine kieruje czynnościami policyjnymi. Zaresztowano przeszło sto osób, calemi grupami — przeważnie studentów. O godzinie 9-tej rano nie słychać już prawie nic, prócz tontentów koni. Na placu Pantheonu przedostają się można tylko za specjalnymi kartkami z napisem: „République Française”. Ceremonie nationale de translation des cendres d'Emile Zola au Pantheon”. Wewnątrz gmachu już pełno. Jak zwykle — obecni przedstawiciele władzy, posłowie, ministrowie, ciała profesorskie, członkowie Akademii i t. d. Przy wejściu prezydenta Fallières'a orkiestra i chóry wykonywują „Marsyliankę” i marsz żałobny Beethovena. Następnie przemawia minister oświaty, w końcu — „Chant du Départ”. Ceremonia wewnątrz Pantheonu trwa godzinę. Wtem, kiedy już kierowaliśmy się ku wyjściu, by urządzić defiladę wojska, rozlegają się dwa strzały rewolwerowe. Popołudnie do opisania. W pierwszej chwili wszyscy sądzą, że to zamach na prezydenta. Prefekt policyjny, Lepine i prezes ministrów Clemenceau pędzą co sił do wnętrza gmachu. Dreyfus raniony! Sprawę natychmiast aresztowano. Jest to niejaki Grego-

ry, liczący lat sześćdziesiąt sześć, redaktor pisma *France Militaire*. Dreyfus przewieziono do znajdującej się tuż obok Prefektury. Zamiany został w prawą rękę niebezpiecznie. Znamach ten wywołał olbrzymie wrażenie, nie przeszkodził jednak dalszej ceremonii. Przed frontem Pantheonu odbyły się trwające przeszło godzinę defilady wojsk ze sztandarami, które przed wojskiem głównym majestatem pochylało. Oficerowie przejeżdżając, opuszczali obrożone szable. W końcu — defilada pułków z armatami.

Po skończonej uroczystości zwłoki Zola przeniesiono natychmiast do podziemi i złożono w marmurowej trumnie obok zwłok Wiktora Hugo.

Zola w Pantheonie — jest to bądź co bądź wielka manifestacja postępu, wielkie zwycięstwo!

Dzisiaj wczorajszy i dzień dzisiejszy mógłby opisać wspomniane tylko... Zola.

J. W.

## Nowe układy polityczne.

**P**odczas kiedy nasz świat polityczny zajętym jest żywo kwestyą przyszłego Zjazdu słowiańskiego w Pradze i stanowiskiem jakie wypadnie zająć względem niej nam, Polakom, — na zachodzie Europy wyruszają się zaręby nowych związków państwowych, które, jeśli się utrwalą, muszą stanowczo wpłynąć na zmianę ogólnego położenia mocarstw.

Mysł Zjazdu słowiańskiego powstała z poczucia potrzeby przeciwstawienia wspólnej obrony naporowi niemieckiemu. Okolo tegoż samego celu toczy się także cała akcja dyplomacji angielskiej, która zdążyła już objąć znaczną ilość państw sieciami przymierzy, konwencji, traktatów i „serdecznych porozumień”. Ta ostatnia forma przyjacielskiego zbliżenia ludów, form, że tak powiem, kompromisowa, została bardzo szczególnie wyszukana i zastosowana przez króla Edwarda w stosunkach z państwami

środkiemorskimi a głównie przy zafatwieniu z Francją dawnych nieporozumienia, których głównym źródłem był Egipt. Po latach przeszło czterech *entente cordiale*, rozwijając i kształcąc się ciągle, wydało już wiele pomysłów dla Francji rezultaty przez silne poparcie, udzielone jej ze strony angielskiej na konferencji w Algierciami. Inna rzecz, że moralne poparcie W. Brytanii nie okazało się wystarczającym przed trzema laty, gdy Francja musiała poświęcić Niemcom dalszego ministra i przyjąć zwolania na konferencyę w sprawie Marokku. Zależało to bowiem wyłącznie od stanu niepewnego przygotowania i pewnych wad organizacyjnych wojennych sił republiki, do czego pozostawał się ówczesny rząd francuski.

Otwarta w ubiegłym miesiącu w Londynie wystawa anglo-francuska jest nowym a świetnym dowodem przyjaźni, jaka zaplanowała w spólnym obn wielkich narodów. Wizyta zaś prezydenta francuskiego, dopiero co złożona królowi Edwardowi konstytucyjna najpełniejsza porozumienie państw w ich wspólnych zamiarach politycznych. Oprócz tego otworzyła widoki bliższych postępów na drodze przyjacielskiego zbliżenia Francji i Anglii i nasunęła politykom tych krajów myśl o przygotowaniu formalnego przymierza zaczepno-odpornego między dwoma państwami.

Na bankiecie galowym w Buckingham Palace król Edward wypowiedział nadzieję, że *entente* przybierze charakter „stałości”, p. Fallières zaś zapewnił, że dążeniem Francji jest, aby węzły, łączące ją z Anglią były „zacieśnione”.

Się w tych słowach naczelników państw niewątpliwie burdzo ważne wskazówki, że poza dworskim splendorem wystaw i przyjęć toczy się robota dyplomatyczna, mająca doniosłe cele na oku.

W ten sposób zrozumieli je prasa po obu stronach kanału. Nic innego także z wspomnianych faktów nie mogły wynioskować Niemcy, a niezwyły to z ostentacyjną niechęcią.

Wielec interesująca jest rzeczą, iż pierwszy podniósł tę ideę poważny *Temps* paryski i pozbijając się zwykłej powściągliwości z zapalem rozprawił o możliwości ściślejszego przymierza z Anglią. Zaczęły stawać, że od chwili podpisania ostatniej konwencji anglo-rosyjskiej żadne zobowiązania międzynarodowe nie stoją Francji na przeszkodzie do wejścia w ściślejszy sojusz z

4.

Anno 1899.

Niemcy, miłości ma daleka.  
Gdy wspomnę Was, Iza w oku ślów!

Wesoła Francja cieni powlokła...

Lekki ów naród cięży mi.

Jeno rozsądek zimny, szary,  
W kpiącym Paryżu wodzi tej —  
Głnopy dzwonki, dzwonki wiary,  
Tak słodko brzmicie, w ziemi mej!

Uprzejmość męzczyzn! Wierście pań-  
stw,

Chłodny oddają ukton im —  
Doznane w kraju tam grubiasztwo  
Było szczęśliwym losem mym!

Wesołość niewiast! Papła stale...

Je ustakować — ani rusz!  
Więc nasze biatogłowy chwaleb,  
Co milcząc kładą się do łóż.

Wszystko, w burzliwym tu zamęcie,  
Wiruje, jak w szalonym śnie!  
U nas w porządku czeka święcie,  
Jak przyzywane lodwie technie.

I zła mi się, że zdala slyzę  
Noconego stróża cichy zew;  
Pieśni jego męci noconą ciszę,  
Śród niej słowiczy dzwoni śpiew.

Dobrze mi było w tej ustroni,  
W dębowym Szyldy gaju tym;  
Z blasków księżycy, z fiolków woni  
Piszczeczony mi się spłatal tym.

5.

Fortuna.

Cna Fortuno, próżno bój  
Ze mną toczyysz... Fawor twój,  
Twech śmiechów laskę miłą  
Będę umiał zdobyć siłą.

W końcu moc twa ani technie  
I do jarzma wrzęgnę cie

I broń wydrę pokonanej —  
Ale krwawą moje rany.

Tryska krwi czerwonej zdroj  
I powoli żywot mój  
Gasię — już się nie opieram...  
Zwycięzyłem i umieram.

(1) Zaitalowane pierwiastkowo „Stolica i postać”.

(2) W oryginalnym tekście brak tej strofy.

(3) Drukowane w „Zeitung für die elegante Welt”, 1899, Nr. 215 pod tytułem „Tyśmola za obywatela, Bremen 1899”, podczas gdy wiersz następujący, w tym samym numerze tegoż pisma poniesiony, ma tytuł „Tyśmola, Paryż, 1899”. W Bremie bawił Heine przed samym odjazdem do Paryża, wiesz 1831 roku.

(4) Zpacca — ryba morska, okolo trzech ciężów łokcia długa.





Anglia. Jednocześnie zaś chcąc nadać sobie miano solidarnego kontraktanta, poruszył szeregowo warunki ewentualnych wkładów obu przyszłych sprzymierzeńców i to z punktu widzenia tak niezwykłego, z jakim nigdy dotąd nie spotykaliśmy się w odpowiedzialnej prasie francuskiej. Oto przypominając upokorzenia doznane przez Francję od Niemiec w r. 1905 i sięgnawszy nawet do gorzkiej wspomnień „straszliwego roku”, organ paryski jasno i niedwuznacznie wyraził, że republika wobec przyszłych możliwości w Europie potrzebuje pomocy armii terytorjalnej, jaką ma zapewnić w dwuprzemyśle z Rosją. Anglia zatem, jeśli ma być nową moją o zmianie ogólnikowości „serdecznego porozumienia” na prawdziwy traktat, powinna wytworzyć u siebie, bez względu na wydatki, porządną armię ludową, aby w razie potrzeby mogła jej użyć na ładzie stałym obok swego sprzymierzeńca.

Jeżeli sobie przypomniemy, jakie głosy *contra* wywołał na początku tego roku program ministra wojny Haldane'a w Izbie Gmin i w prasie londyńskiej, oraz że ten program popierany był gorąco przez sferę dworską, przez samego króla i przez najwyższych dostojników wojskowych W. Brytanii, to zrozumimy, że obszerny projekt francuski, stawiany dość kategorycznie, miałby do zważenia w Angli trudności niemałe. Z drugiej zaś strony, ponieważ dzienniki londyńskie, mające kontakt z dworem, przyjmują ten projekt z ziewaniem, a nawet przyznają mu wszelką słuszność do stanowiska interesów Francji, z tego właśnie faktu możemy przypuszczać, że sprawa powiększenia siły wojsk lądowych w Anglii poruszona została przez *Temps* po uprzednim porozumieniu się z kołami kierowniczymi brytanickimi. Przypuszczenie wydaje się tem prawdopodobniejsze, że nie od dziś już myśl o utworzeniu wielkiej armii lądowej zajmuje tam umysły rządzących. Wiegę gdy teraz myśl ta ma się zwiększyć do wspólnej z Francją celów skrytaizowanych w kształcie przymierza, to bez wątpienia znaleźć może przedsię wziętych w tym kierunku niekiedykolwiek przedtem, jeżeli oczywiście naród angielski przyjmie w zasadzie sama potrzebę wejścia w przymierze z zaprzyjaźnionymi narodami.

Obecnie wszakże, oprócz zaznaczenia kilku radosnych i pełnych żywiliwości głosów dziennikarskich, nie stanowczego jeszcze na tym punkcie zaopiniowania nie możemy.

Gdyby oświadczenia, wysłuchane teraz z ustów buckinghamskich miały istotnie rozwinąć się wkrótce do przewidywanych konsekwencji, to jest gdyby przymierze anglo-francuskie stało się rzeczywistością, to stanowisko Rosji, zwłaszcza w kwestii bałkańskiej nyszałoby przez ten fakt nadzwyczajne wzmocnienie. Od lat przeszło dziesięć angliochłonią przez politykę Dalekiego Wschodu, Rosja, której wojska w r. 1878 obozowały tuż pod murami Konstantynopola, straciła swój niegdyś przeważny wpływ na sprawy państwa ottomańskiego. W teraźniejszej sytuacji na półwyspie bałkańskim i wobec potężnego nacisku Niemiec na interesy sultana i ludów zostających pod jego berłem, Rosya może stać się znakomitym czynnikiem w rozwiązaniu kwestyi wschodnio-europejskiej w przymierzu z Anglią i Francją. Rozumie się, że nie w znaczeniu marzonej w dawnych wiekach zdobycy państwa byzantyńskiego, lecz przedwzrostkiem w postawieniu tamy zaborszym dążnościom pruskim i we wpływie na urządzenie pobratymczych narodów słowiańskich.

Widzieliśmy już, że podobny zwrot odbywa się już w polityce zagranicznej Rosji, względem angielskiego wystąpienia w sprawie Macedonii.

Z największą pewnością twierdzić można, iż wizyta rewelska przyczyni się niemało do

skonsolidowania tych poglądów i w tych widokach zapewne była przedsiębrana.

St. Pyrowicz.

## Karol Marks i nauki społeczne.

(Dokończenie).

Wszelki pierwszy wiedzy o człowieku (jesli już o rozwoju mówić mamy) polega na wężu porównajemy się procesie, iż wielki badacz, umiejac patrzeć, odkrywa ludzi i ich przestawia, a obraz ten następnie różnego rodzaju specjalistów tak długi przyczynkami swymi zamazują, aż staje się zupełnie nie do poznania i potrzeba nowych twórców, aby go ożywić. Gdy brakuje wiadczych, rozpoczyna się praca rzemieślników. Ich dziełem zakrywanie życia martwom rupiecie naukowem, zastępowanie ludzi i ich czynów różnego rodzaju abstrakcjami. Spójrzmy na bezładniejszy stan, w jaki popadło dzisiaj nasze dziejopisarstwo, gdy od lat kilkudziesięciu nie pracuje nad historią żaden istotnie wielki badacz.

Wątpliwem mogłoby być jeno czy to wszystko cośmy powiedzieliśmy nie tyczy się tylko historii w ścisłym tego słowa znaczeniu, a nie dotyczy wcale systematycznej nauki o człowieku, socjologii i jej nauk pomocniczych jak ekonomia polityczna, prawoznawstwo. Sądzę jednak, że i na polu systematycznych nauk społecznych czegoś wielkiego dokonać może jedynie ludzkie, zdolny posiadający silne poczucie życia i zdolność otwierania go. Tylko owa zdolność ożywienia musi mieć pewien specjalny odcień: musi być zdolnością ożywienia tego co jest typowem w losach ludzkich, podczas gdy historik musi posiadać przedwzrostkiem zmysł dla tego, co odrębne jest, jedyne w swym rodzaju, w życiu ludów. I typowe jednak zjawiska w życiu ludzkim zrozumieć można tylko przeżywszy je; jakże mógłby powiedzieć choć słowo o rzemiośle, zanim nie odczujemy tego, co w niem jest specyficznie rzemieślnicze. Wielkim badaczem społecznym ten będzie według nas, kto odkrył ważne typy ludzkie i ich istotę nam przedstawił.

Sądzę, iż obecnie widocznym jest błąd, jaki popełniają ci, co chcące omnia naukowe zadługi Marksa wyznaczyć nam, jak przyrodników, określono miejsce w rozwoju nauk społecznych, zestawiają go z jego poprzednikami i następcami i wymierzają ilość przyporządkowanej przez niego obiektywnej wiedzy, co więcej nawet, wymieniają „prawa”, które odkrył.

Gdyby na tem polegała wielkość badacza ludzkiego, to zleby było z Marksem i jego sławą wielkiego myśliciela. Gdyż to co z nowych „praw” można wadzićzamy jest bardzo mało i nie można porównywać nawet z tem co nam podrzędniejsze umysły pozostawiły. Technicznego aparatu pomocniczego praw ekonomicznych Marksa nie pomnożył znaczenie. W tym względzie nie przewyższył on Ricarda; prawa podziału dóbr, prawa powstawania ceny i parę innych Ricarda oparował co prawda w tym lub innym kierunku, w gruncie rzeczy jednak pozostawił je niezmienniciem. Jego usiłowania, by sformułować nowe „prawa” tego rodzaju prawie przeważnie chybiły cel. Stawna jego „teoria wartości”, jak dziś wiadomo, jest w najlepszym razie luźną i na ogół dość zhyteczną ozdobą. Pomysły dalszego rozwinięcia nauk Ricarda o przemianach kapitału, jakie spotykamy w drugim tomie „Kapi-

tału”, speliły na niczem. Ale również w wyznaczaniu „tendencji rozwojowych” Marksa nie o wiele był szczęśliwszym: prawo zmniejszania się stopy zysków, teoria wzrostu nędzy, teoria koncentracji kapitałów, teoria katastrof i wiele innych, które Marksa sformułował i głosił jako niezachwiane prawa, uznane dzisiaj zostały za fałszywe lub jednoznaczne.

Jakkolwiek bliźniactwem wyda się to wielbicielom Marksa, odważ się przeciw powiedzieć, że widzenie Marksa nie miało niezbędnych warunków do kucia tego rodzaju praw: nie posiadał w dostatecznej mierze zdolności do abstrahowania i bystrości umysłu w szerszym tego słowa znaczeniu. Przypominam sobie jeszcze uczucie, zgrozy jakim przejął mnie aż Roeschera o Marksie, gdym go czytał oraz pierwszy, a brzmi on w głównych punktach jak następuje: „W teoretycznym kierunku ten wysoce uzdolniony, lecz niezbyt przenikliwy człowiek mało nudał się do tego, by złożone zjawiska sprowadzać do najprostszycy czynników... („Geschichte der Nationalökonomik in Deutschland” str. 1021). Dzisiaj sąd ten wydaje mi się trafny. Dowodów bowiem braku bystrości umysłu spotykamy w pismach Marksa bardzo wiele. Brak ten zwłaszcza ujawnia sposób tworzenia pojęć i posługiwania się nimi.

Marksa nie definiuje prawie nigdy, pojęcia u niego są dosyc często wieloznaczne i mgliste: wartość, nadwartość, kapitał, fabryka, przedsiębiorstwo, rezerwa, armia przemysłu, akumulacja, koncentracja, proletaryzacja i wiele innych ważnych pojęć w jego systemie pochwiane są całkowicie jasnego zarysowania, tak, że niektóre części jego „Kapitału” otrzymałyby jako prace seminarjarna zupełnie żyj stopień. To też nasi bakalarze mają niezbyt wielkie wyobrażenia o Marksie; te jego utwory, które stoją na poziomie ich pojmowania, są faktycznie mniej doskonałe.

Ale też nie on z pewnością, rozstrzygająco o historycznym znaczeniu takiego myśliciela jak Marksa. W naszych zwłaszcza czasach zadlegi koło niedoskonałości technicznego aparatu pomocniczego nauk społecznych stały się prawdziwą robotą rzemieślniczą, która mniej lub więcej dobrze wykonywana być może przez pierwszego lepszego docenta ekonomii.

Cóż jednak istotnie stanowi o wielkości Marksa, jako badacza ludzi? Oczywiście dach, który w rozmiarach przetyłego ujawnił się w tym człowieku, w niesłychanem bogactwie nowych, twórczych idei i oryginalnych poglądów.

Dzięki temu duchowi stał się Marksa twórcą współczesnej systematycznej wiedzy społecznej. Przed nim wogóle istnienie jej było niemożliwością.

On pierwszy ekonomii polityczną z poglądami regionów teologii sprowadził na miejsce przyzwoitego poglądu, wolnego od wszelkich etycznych i utylitarnych domieszek. Jakić znaczenie to miało, zrozumieć nam łatwo, jeśli przypatrzemy się ekonomistom, niezależnym od Marksa, którzy dziś jeszcze bezładnie blakają się między przyzwoitością, apriorystycznymi teologiami i dyktancką etyką, jako przewoźnicami zasadami. On następnie wskazał nam jak polczyć można systematycznie pojmiowanie zjawisk ekonomicznych z poglądem na historyczny charakter życia gospodarczego, a zatem ustawić jego zmienność w przebiegu dziejów. Polewały on zdobyć klasycznej ekonomii z wyników badań szkoły historycznej stwarzając pojęcie systemu gospodarczego i robiąc go przedmiotem nauki ekonomii politycznej. W ten sposób stał się zarządem twórcą ekonomii politycznej jako nauki społecznej, której przedmiotem są historycznie zmienne stosunki między ludźmi (a nie jakieś związki naturalne, wiecznie tesane, jak często błędnie przed Marksem mniemano).

Wykazuje zaś ścisły związek między ekonomicznymi zjawiskami a innymi zjawiskami kultury ludzkiej, wskazał — jakkolwiek niedoskonałą byłaby jego formuła — jedną drogę rozwoju dla systematycznej nauki o społeczeństwie.

To są wielkie jego dzieła w dziedzinie metody i systematyki, nie są one jednak największymi jego dziełami. Temi raczej są jego odkrycia pierwszorzędnej wagi.

Mówiąc, że unowocześni on systematyczne pojmowanie życia gospodarczego na podstawie historycznej przeszłości, iż przedmiotem badań uczynił system gospodarczy, dodać należy, iż on pierwszy określił specyficzny rodzaj panującego dzisiaj systemu gospodarczego, że jest wice (jak słusznie powiadają dzisiaj) odkrywcę kapitalizmu.

To odkrycie chciałbym nieco dokładniej opisać a potem uogólnić.

To co Marks odkrył, to nie była pewna ilość urządzeń prawnych i sposobów produkcji, ale raczej żywi ludzie, stojący po za tymi urządzeniami i sposobami. Odkrył on podmioty kapitalizmu: kapitalistycznych przedsiębiorców, owych „eminent spinners”, „extensive sausage makers” i „influential shoe black dealers”, ten szczególnie rodzaj homo sapiens i na podstawie jego psychiki wyjaśnił cały proces gospodarczy.

W ten sposób więcej jednak jeszcze odkrył, człowieka mianowicie, żywego człowieka jako przedmiot społecznych badań wogóle. Aezkolwiek dziwnie to brzmi, to przecież nie ulega wątpliwości, że Marks był pierwszym, który w ekonomii swój zajmował się ludźmi a nie pojęciami, albo raczej chęć poprawnej się wyrazić, potrafił zawsze w teoretycznych swych oczekiwaniach wywołać w nas wyobrażenie życia. To wyjaśnia nam, mojem zdaniem, tajemnicę, dlaczego lektura pism Marksa, a przedewszystkiem naturalnie pierwszego tomu Kapitału pociąga nas wciąż jak interesująca powieść. Nastroj duchowy jaki ludźmi w nas Marks, jest całkowicie różny od nastroju, który towarzyszy czytaniu innych myślicieli społecznych. Porównajmy najlepszych ekonomistów przed Marksem, naprzykład Adama Smitha lub Ricarda, żaden z nich nie wywołuje w nas takiego napływu krwi do serca (i to bynajmniej nie z powodu politycznej tendencji, lecz jedynie tylko skutkiem właściwego mu sposobu ujmowania żywych ludzi, i stawiania ich przed naszymi oczyma w konkretnej postaci).

Poprzedz cały aparat filozofii Hegla, poprzez ruszowanie systemów i scholastyczne wżycanie twierdzeń widzimy wyraźnie zarysowane oblicze angielskiego rekedzielnika, dostrzedz możemy jasno rysującą się postać angielskiego proletariatu z pierwszej połowy ubiegłego stulecia. W jakikolwiek miejscu otwarilyśmy „Kapitał”, zewsząd owiewa nas świeży powiew życia. A jaka potęga niesłychana tkwi w sposobie wyrażania się Marksa. Profesorskie grona nie raz gorzko się jego styliem. I niezawodnie zawiera on wiele niewłaściwości, lecz są to błędy wielkiego stylisty, które wybaczyć nam trzeba, tak jak jego grubianstwa i kłopotliwie dopowię. Marks pisze tak, jak wulkan ogień wyrzyna; naturalnie wylatują także kamienie, popiół i żużle. Jak ploniennym jednak jest jego język, jak przystosowanym do przedmiotu, z jaką namietnością i siłą rozwijane są myśli, z jakim impetum zdąża do konkretnych wniosków! Jak jaśnieją jego obrazy!

Jeśli porównamy z ten sposób przedstawiania rzeczy innych, chociażby nawet znakomych myślicieli, naprzykład Robertsa, z którym Marks często był zestawiany i który przed Marksem przemierzył wiele ścieżek myśli marksowskiej, jak marnem, jak nikłym, jak bezładnym wyda się wszystko. Tak jak gdybyśmy Mojżesza Mendelsohna zestawili z Fichtem lub Heglem, albo freski Corneliusa z Sądem ostatecznym Michała Anioła.

Oczywiście, słowami nie można wyrazić artystycznych wartości, które dzieła Marksa wynoszą ponad inne prace z tego zakresu — można je tylko odczuć. Aż powiedzied zresztą może, dlaczego wieley są Michał Aniol i Bethoven? Podobnie również nie można określić co rozstrzyga o wielkości badaczy ludzi. Po wpływie, wywarłym przez nich, poznać się ich. A że Marks wywarł wpływ olbrzymi, niespożyte rozpał energię, to dzisiaj już nie może być zaprzeczeniem, jak i pewnym się wydaje, że oddziaływał będzie i w przyszłości podobnie jak i dziś wpływają na nas Plutarch, Taeyt, Cezar. Kto wymienić zdola drugiego „uczonego”, któryby przynajmniej w pewnej mierze tyle się przyczynił do upowszechnienia wiedzy o życiu społecznem naszych czasów, co Karol Marks. Ja nie umiałbym. Nasuwa mi się na myśl człowiek, którego można porównywać z Marksem jako społecznogacza społecznego, mianowicie Emil Zola. Który z nich głębiej pozwolił nam wnikać w nasze życie ekonomiczne, kto oczom naszym ukazał dalsze horyzonty, trudno byłoby rozstrzygnąć. Obaj przecież tworzą bezspornie oddzielne kategorie.

Wreszcie nie ma w tem nie tak dziwnego, jeśli wielkiego myśliciela społecznego porównać tylko możemy z „poetą” społecznym. W gruncie rzeczy bowiem, to co obaj oni robią, nie jest znowu tak zasadniczo różnem, jakby się to na pierwszy rzut oka wydawać mogło. Jedyną formą wyrażenia jest odmienna, treść pozostaje tasama. Jeśli uświadomimy sobie trwałe, że wszelkie systemy i prawa są tylko aparatem pomocniczym przy badaniu losów ludzkości, to tej zewnętrznej formy nie będziemy przyznawali tak wielkiej wagi, jak czynią to nasi profesory. Gdy człowiek obdarzony taką mocą widzenia jak Zola wnika w mechanizm życia giełdowego, górników, kolejarzy i przedstawia nam w artystycznej formie to co spostrzegł, czyż nie jest to strokroć bardziej „poznaniem” niż mozolne operowanie pojęciami, któremu zaszuony profesor wypęza życie z uczonych swych traktatów.

Na samotnej wyżynie królujc Marks. Kto chce należyte ocenić go i jego dzieło, ten niedokona tego porównajac go z innymi, jak to zrobił Engels; sądzi, iż dowiedłem tego. Nie dokona tego jednak również wykazuje „błędy” popełnione przez niego, które bezwzględnie są tak liczne jak „prawdy” wypowiedziane przezem.

Gdyby z dzieła Marksa nawet jedno zdanie nie uszło krytyki, to przecież wielkiem zostanie ono po przez wieki, albowiem wielkość jego polega na tem, iż jest wyrazem niezwykłej indywidualności, która poleżyła dar jasnowidzenia z olbrzymią zdolnością odtwarzania.

Skutkiem tego dzieła jego jest żyjącym dziełem; dziełem w którym uwieczniona tkwi życie, zdolne każdego czasu w innych szronach obudzić życie. A życie jest tem, co dziełom artystów i dziełom badaczy ludzi nadaje nieśmiertelność.

tlum. rom.



## Nauka i Sztuka

### Nowe podręczniki logiki i metodologii ogólnej.

Wł. Biegański. Podręcznik logiki i metodologii ogólnej. Warsz. 1907, cena rb. 1.  
H. Struwe. Logika elementarna. Warsz. 1907, cena 75 kop.

**N**a początku ubiegłego roku szkolnego ukazały się to dwa podręczniki, a piszące te wiersze miał sposobność wypróbować oba: pierwszy w kursie przygotowawczym szkoły wyższej, drugi w 7-jej klasie pensyi. Pomyślny od razu, że próba wypadła in korzyść podręcznika prof. Struwego, który mając wszystkie zalety pedagogiczne i dydaktyczne, jasność, przejrzystość, treściwość, daje prócz tego więcej materiału filozoficznego w przykładach i zastosowaniach, pomimo swej niepretensjonalnej formy i skromnego tytułu.

Podręcznik p. Biegańskiego mimo umieszczonego w tytule określenia „dla szkół średnich i dla samouków” z trudnością daje się użytkować przy pomocy nauczyciela. Tytuł zapowiada prócz logiki metodologią ogólną”. Zwyczaj układ logiki wszakże obejmuje metodologię ogólną, która właśnie u autora okazała się, pomimo zaakcentowania w tytule, bardzo wadliwą; pominiętu są indukcya i dedukcya, jako metody naukowe, analiza i synteza, abstrakcya i determinacyna, t. j. wszystkie metody badania; metody zaś wykładu: wykreślenie i klasyfikacya — przedstawione bardzo niedostatecznie, bez należytego wykazania związku obu czynności z treścią i zakresem pojęcia, bez odgraniczenia od zbliżonych czynności (n. p. wylżczenie, opisanie), z którymi pomieszanie stanowiłby wielki błąd wszystkich uczniów. Natomiast umieszczone są wiadomości z metodologii specjalnej nauk (n. p. eksperyment, fakt, obserwacya, teoria), które w tak pobieżnem traktowaniu mało są użyteczne dla ucznia.

Nie brak też i nieścisłości u błędów. N. p. na str. 9, 9 kształt i wielkość zaliczane są do wrażeń obok barwy i twardości. Są to jednak wyobrażenia i prztem słobzone z działaniami dwóch zmysłów. „Objaśnienie prawd apriorycznych” na str. 145-6 wykonuje niejasność dla autora istoty sporu u aprioryczny; to bowiem, co nazywa on „doświadczeniem wewnętrznym” ściśle odpowiada pojęciu *intuicyi* u Kanta, a na o by się wcale nie zgodził Mill, twierdzący, że powniki matematyki są wynikiem doświadczania zewnętrznego i indukcji. Tak więc stajac ni by przeciw założeniu Kanta, autor wyklada je w odmiennym tylko wyrazach, prztem niepotrzebnie miesza on do rzeczy poglad Hume'a (analityczne pochodzenie twierdzeń matematycznych — str. 147). Jedno z dwojga: albo twierdzenia matematyczne są syntetyczne, a wtedy mogą pochodzić bądź z doświadczenia (Mill) bądź z aprioryczny (Kant); albo są analityczne — a wówczas niepotrzebują ani intuicyi ani doświadczenia.

Błędem zgola (i to błędem jaskrawym) jest twierdzenie ograniczające prawo wnioskowania, że z dwóch przesłanek szczo-

głowych nie można wyciągnąć wniosku. Autor pisze na str. 80: „W jednym tylko razie wniosek tu byłby możliwy, gdyby „niaktóre” znaczyły „większą część”. Jeżeli niektóre S są większą częścią M a większą część M jest P, to pewna część S byłaby także P, jak to „widzimy na rysunku”. Nie tylko gdyby niektóre S były większą częścią, ale gdyby było tylko jedno S wchodzące do M, to mogłoby się znaleźć w P, ale to „mogłoby” (nikogo nie obowiązując i pewność wniosku (t. j. jego obowiązkowość, niepokonaną siła logiczna) nieby na tem nie wyrażały wszystkie S bez jednego, czy tylko jedno S byłoby M. W żadnym bowiem wypadku z tych dwóch form wnioskowania nie określa, jakie z niektórych S wchodzi do M, jakie zaś do P.

Podręcznikowi p. Bięganiskiego zarzuciliśmy także brak uwzględnienia zasadniczych zagadnień; przytoczony wstęp o apriorycznym stanowiu bodaj jedyny wyjątek w książce p. Bięganiskiego. Wogóle przy pisaniu podręczników szkolnych na ładzie Europy panuje zasada Szylersowska:

Was unsterblich im Gesang soll leben,  
Muss im Leben untergehen.

Nie wchodzimy w to czy dobra w poezyi: w nauce jest stanowczo nieprzystatna.

Logika klasyczna należy dziś w znacznej mierze do przeszłości i są całej jej części, które bez szkody mogą być opuszczone. Do takich n. p. należą figury i tryby syllogizm. Hledność niektórych z nich została nawet świeżo wykazana przez logikę algebrystyczną. O tym nowym a tak doniosłym kierunku niema wzmianki a p. Bięganiskiego, jak też o wielu innych rzeczach nowych.

Zahjemy też mocno, że nie życzliwiał w nim tego czytania w literaturze logicznej, które wykazuje w swoich „Zasadach logiki ogólnej”, które gdyby były odpowiednio przerobione i skrócone, nierównie lepiej odpowiadałyby naszym idealowi podręcznika niż obecny, oszły oo do formy a treści tak nieodbięgający od rutyny szkolnej.

Mówiąc o podręcznikach elementarnych logiki nie od rzeczy będzie zaznaczyć, że doskonała i bardzo elementarna książeczka Jevonsa („*Primer of Logic*”) niedgdy wydana przez p. Paprockiego i kosztująca, jeśli się nie myli 30 lub 40 kop., dziś w przedmku stała się przedmiotem spekulacji wydawczej i sprzedaje się (rozwałkowana na podwójną ilość stron) po 1 rb. Ponieważ jest to doskonała książka dla pierwszego zaznajomienia się z logiką, zwłaszcza dla samouków, warto byłoby zrobić nowy przekład (zwłaszcza że pierwszy nie jest bez zarzut) i uprzyęścić jego cenę. W Angli książeczka ta kosztuje z oprawą 1 sh. t. j. mniej niż 1/2 rb.

Wł. M. Kozłowski.



## Młoda Rosya.

### 9. Aleksey Remizow.

Maly, dziwny, a niepospolity czołwiek. Twarz jego o rysach nie-regularnych, o wydatnych mongolskich mięśniach, ukosnych, ahytrych oczach — to poważna nad miarę własnego rysunku, to ruchiwa w chwilach, gdy koncept rubaszny po niej zewnątrz przebiega. Pisarz to rozmożny, erudyta w filologii i lingwistyce rodzimej i parodziejnej, miłośnik byzantynskich legend, apokryfów i ciemnych pśdan. Nietawo go czytać; jeśli

się jednak przy pomocy choćby własnych komentarzy i odnośników autorskich przebiegnie mury splezionych arabizmów i całą barykadę eklektyzmów, powstają nadzwyczaj z grzów, z pod patny wieków, gdyby ikony złosone, światłobliwym mazane pedzłem, obrazy niezname, fragmenty barbarzyńskiego średniowiecza rosyjskiego wschodu, światy, które tak cudownie od twaiza i stylizuje malarz Roerich.

W literaturze poeta to młody, nawet najchłodniejszy, bo dopiero w ostatnich dwóch latach książki jego trafiły na rynek księgarski. Ale stanowisko zajmuje najzwyklej odrębne i z nikim prócz jeszcze młodszego pieśniarza poganiaskich bogów — Sergiusza Gorodeckiego, nie można go porównać.

Mistrzem jest Remizow w swoim żywiole — w bajkach i klekchach. W jakis opiewany, bylinowy rytm zaklina szkielec fabularny i językiem śpiewnym dymczków-młodziemiannych kołysze w swych opowieściach. To już nie rosyjski język, ale moskiewski, krémłowski, niestylianek ortodoksalny. Czy język taki przechował się do dziś w jakim zakątku racca Rosyi, można powtęwiać; zdaje się raczej, że zamilowanie do wskrzeszenia onszalej, daktylicznej mowy jest główną cechą twórczości Remizowa.

Obok zbioru bajek objętych nazwą „*Posoloi*” (Po słońcu — czyli obrót, krag słoneczny), w których autor językiem dziwaczno-nym, plus polonairę que le peuple mème opisuje przygody takich zwierzak, jak n. p. Kotofejka-Kotofieczka, Czuczczela-Czuczczelka i t. p., a które to bajki pięknością stylu powinny zastąpić dzieciom wszelką tandenciarzską lekturę, ma Remizow książkę również dziwną, pełną uczuć lirycznych. Nazwa niepozwiednia: *Zimonar* (greckie — *Asplovzgor*, pratum spiritalne — ląka duchowa, pochodzi od t. z. pateryków z końca 11 w.). Zawięta ona najpiękniejsze utwory w prozie poetyckiej, osnute oczywiście znow na apokryfach wielko malo — bialo-ruskie, rumuńskie, starogremskie sagady, parafrazując niektóre momenty biblijne na podstawie wariacyj późniejszych.

„O zslawienie Herodyady, jako na ziemi narodził się wicher”, — temnt tańca Salome, onego niesmiertelnego taica, — z punktu widzenia moskiewianina wieków średnich. Herod to paubrat Hazar, Herodyada, jako heretyczka, niewiasta dyabelska, a przytem najpiękniejsza musi być polska „panna”. Tak młody dusza ludu, i tak stylizuje w górnie nastrojonych akordach poemat swój Remizow.

...Kraśna panna Herodyada —

Pędzi — ktoś ją wstrzyma? no wiewki w wicher przemieniona — we wieskieły wicher — plawica przekłeta płasa po justyniach, wzdłuż doliny, wwyż gór, — nad łusami, po rzekach, po jeziorach, po kurhanach, po mogiłach i pagórkach mogiłych — i rozdziera czarna górę, niewoży państwo górne, napędza na niebo potęgę chmury, mroczy światło, wichry krąży, kłębi dotuwny w wirach, grzebiec o grzebiec — i płasa przekłeta.

Biała topla, biała ląbedzica... —

Trudno zresztą tłumaczyć groteskowe dziwotwory językowe, od których strząy opowieści każda, czy to o „Wieszczyco o dwunastu i pół imionach” czy to o pasyach Chrystusa Pana, czy też o tym, „czem jest tytuł (tabaka)”. Ta ostatnia przypowieść ze względu na przyzwoitość publiczną wydana została jako *Privatnruk* w 25 egzemplarzach, z rysunkami genialnego Somowa. Z tego widać jak ryzykowną jest rzeczą zapuszczanie się do podan gminnych, rubasznych a trywialnych...

To i tym podobne utwory decydują o fizyognomii Remizowa wśród czytającego ogółu. Ma on jednak za sobą dwie powieści, w których usiłuje zamknąć ideologię człowieka, przemysliwającego nad bólu

ludzkiego pierwszą przyczyną. Pierwsza z nich to „*Prud*” (staw, lub sadzawka), niechybnie bielnem przesłonięte oko czarnej zbolałej niemy. Kolisko stawowe, z którego niegmas wyciąga, pustka i zgion dla wygnaić on w hac lacrimarum valle.

„A tam na śliskiej górze drohniutki bies zaproszonego stawu o twarzy postnięcej, po kocieciu wyciągnął długie kopyto, gorzko i krzywo śmieje się zamkniętymi wargami.

Wiruje, wiruje i pada śnieg, krąży, pada stary ciemny śnieg na ciemne, półsłone na jawie, potwornie upiornie czynie... niepojęte”. To leit-motif powieści z życia młodych wykołondzów, szamoszających się w niepewności, rozdwojonych natur, „ludzi zmęczonych”, taksiagnych za jakimś wyzwoleniem. Powieść liryczna, tak jak lirycznymi są dramaty Bloka. Dusza to rosyjska zhyt pełna smutku, by mózđ obiektywizować. Podobna do gąbki nasiąkniętej żółcią i łzami.

A przebie jakies wycięcie byś musi? Rosyanie nigdy nie przestają szukać sposobów budowania choćby na niezem, choćby w śmie niezego.

W powieści „*Zegar*” młody chłopak sięga do przyczynę złego i zerwać ją usiłuje. Złem jest czas. Gdyby nie istniał, gdyby nie działał nieważno na wszystkie czyny nasze i nadzieje, byłibyśmy szosześliwi — nieważownie. Wigo... Wico zniszczył zegar, powykrcąc wskazówki czaracie zerwać wadło... Tak po ludzku ziszcza swa promełtejską ideę biedny chłopak, a czarny obłęd mści się za chwałę czyn. Z przeczuciem-niem walka zawodna jest; kto pięścią ideę zaprzagnie zwalczyć, zginie.

A jednak uratować świat od tragiczności „sadzawki” trzeba. Czy holojacy Remizow znajdzie drogę, przynajmniej dla siebie?

W powieściach jego analizy psychologicznej nie brak, rozrzedza ją jednak liryzm. Dlatego wydaje mi się, że w świecie, który poeta tak ukochał, w świecie wilkokułki i potworów apokaliptycznych latwibyjno ma było w przyszłości zatracić wielki smutek doczesności, przeżartej przez Czas, przeyconej martwym zapachem próchna, wstęcznych myśli, snochtniczych wlotów. Przecie to ostatnie najważniejsze, najdroższe i jedynie znaleźć — a jeśli go nigdzie niema, stworzyć swój własny świat.

„Za skarby obu światów nie oddam jednej iskry zslawstwa swego”, cytuje gdzieś z bajki perskiej Mieciskii. W słowach tych Jurzy przez bezdenne głębocha, zwierciedli się kosmos i wazy na szali potęgi ludzkiej, człowieka i boga, wyzwalają go z pęt czasu. To więc jedynie wyjście i jedynie kryterium. Miazg wyzwołn ludzkości pozostańcie wiecznie każdy z osobna wielki i przepiętny — wolny i twórczy duch ludzki.

Tadeusz Nalepiński.



Władysław Jabłonowski: Rozprawy i wrazenia literackie. Warszawa, 1908. Nakład księgarni E. Wende. Str. 437.

Posrednikiem między „młoda literaturą” a publicznością holdującą staje nazwa Władysława Jabłonowskiego Feldman. Przynajmniej tego sądu jest zapewne różnica temperamentu, jaka

1) Patrz Wilhelm Feldman: Współczesna literatura polska 1839—1904. Z. LV, str. 200—203.



działa Feldmana-krytyka-entuzjastę, holdującą z niegasnącem nigdy ogniem uwielbienia wszelkim nowym, rewolucyjnym hasłom w sztuce od Jabłonowskiego, mniej bezpośredniego, entuzjastycznego się nadzwyczaj rzadko, natomiast refleksyjnego bardzo i przetrwającego starannie swe wrażenia.

Ostatnie dzieło Jabłonowskiego „Rozprawy i wrażenia literackie” bardziej może wydatnia cechy umysłu autora dzięki wielkiej różnorodności treści: spotykamy tu bowiem obok studyów ciekawych bardzo i rzeczowych z literatury francuskiej, będących jak wiadomo specjalnością autora, kilka rozpraw z innych literatur (o Wilde’a poglądach na sztukę i krytykę, o Heblbu) oraz cały szereg wrażeń z dziedziny piśmiennictwa czystego.

Na te różnorodności treści zarysowuje się przed nami sylwetka Jabłonowskiego, jako krytyka: zaznaczyć należy przede wszystkim z uznaniem jego niepopolita erudycję, głęboką znajomość i rozumienie tego, o czem pisze, wylinająca się z treści jego studyów, nie zaś rzucająca się co krok w oczy szeregami cudzoziemskich cytów i nazwisk, erudycję wolną od samouchwalstwa; poza tem, Jabłonowski należy do rzędu krytyków mających ogromną moc spokoju i zimnej krwi, należy do rzędu tych, co porwać nie zdolają, wzruszyć głębiej i czulszemi strunami duszy zatargać nie są w stanie, lecz umiają przekonywać siłą swych argumentacji logicznej i konsekwentnej. Wobec różnorodnych przejawów piękna w sztuce Jabłonowski staje ze spokojem obliczem i piękno owo rozpatrzy i opisać bez wykryzków i gestów zachwytu, z powagą znawcy i sumiennego badacza. Cecha owo „pośredniczenia”, o którym Feldman wspomina, w tem się głównie zamacza, że Jabłonowski stara się jasno, dobitnie wyłożyć, co w rozpatrywaniu dzieła jest rzeczywiście pięknego i o tem ogół szerszy przekonać. Dla literatury najnowszej niema Jabłonowski bezkrytycznego uwielbienia, nie raz zaś nas zbytnia może ozębność w swej obronie Wyspiańskiego i Przybyziewskiego przed argumenciami i apriorycznym sądem Tarnowskiego (gdym bliższym mu ideowo Kasprowiem umie mówić z głębokim przejęciem i uczuciem wyższym), nie można mu jednak zarzucić, aby najnowszymi prądami nie rozumiał, aby w ich głąb wejść nie usiłował — przeciwnie, każdy przejaw piękna w sztuce ma w nim dzielnego rzeczownika, usiłującego zrozumieć go i wytłumaczyć, a wольnego zupełnie od wszelkiego dogmatyzmu. Jabłonowski w swych krytykach usuwa się na plan drugi, mówi nam przedewszystkiem o dziele samem, nie o sobie, a mówić się stara o różnych kierunkach i sferach piękna tak bezstronnie, że zarówno w przedstawieniu jego rozumieć możemy zasadnicze cechy twórczości Balzaca, jak poglądy Wilde’a, jak anarchizm Tolstoj’a.

Czasem tylko, jak w artykule o Garibaldi, jak we wrażeniach z Grot Zofiówki, jak w „Chybionej Satyrze” zaznacza się wyraźniej sympatyje polityczne Jabłonowskiego.

Mimo, że brak mu entuzjazyzmu, mimo, że mało daje nam w dziele swem serca, mimo, że ozębność pewna ociepla jego język (poprawny zresztą, hurwy, potoczny i jasny), ma w sobie Jabłonowski głęboką, nieukrywaną cześć dla sztuki i prawdziwie kulturalne rozumienie tego, czem powinna być sztuka i czego od niej wymagać należy. To też z zapalem powiada — „To życia przedewszystkiem pytać należy, czy jest moralnym, czy niem nie jest, czy jest w niem coś, co nasza wiara kryje, naszą duszę oczyszcza z brudu i uszlachetnia? Czy wyobrażenie życia ma być moralniejszem od niego samego?”

W galerii pisarzy obojch pierwszego przedwstania nam Jabłonowski Sainte-Reu-

ve’a, owego ojca krytyki współczesnej: nie gubiąc się w szczegółach ogromnej pracy autora „Gauseries du lundis”, doskonale charakteryzuje Jabłonowski całe znaczenie i zasadnicze rysy krytyki S. Bouve’a, podkreśla to, że w utworach jego punktem wyjścia jest jednostka ludzka, zamacza ów zajmujący niezwykle tragizm duchowy, jakim był konflikt w duszy S. Bouve’a wielkiego, uznanego krytyka i nieucznanego i wyszyzzonego poety.

Pisząc o Balzace, twórcy powieści w artystycznym słowa tego znaczeniu, charakteryzuje świetnie Jabłonowski „szczególniejszą, przebogata, ale i bezładną nad wyraz organizację twórczą” genialnego autora „Eugenie Grandet”.

Dalej idą bardzo głębokie, choć nicety zbyt krótkie, charakterystyki poglądów na sztukę i krytykę Oskara Wilde’a (dlażego Jabłonowski wciąż pisze Wildego?), postaci Ibsena, Tolstoj’a i Heblba (niemieckiego dramaturga lat 60-ych, o którym świeżo ciekawie wydał studyum autor „Paluby”, Irzykowski) oraz perła całego tomu wprost niepopolita, jak miniatura artystyczna wycełowana, charakterystyka twórczości S. K. Huysmansa. Wspomniawszy o pięknie studyum Sarrazin’a o naszej Wielkiej Trójcy Poetów i oddawszy hołd pamięci Garibaldi’ego w artykule p. t. „La Camicia Rossa”, przechodzi Jabłonowski do swojskiej niwy. W całym szeregu krótkich szkiców mówi tu Jabłonowski o Tarnowskiego i Chmielowskiego poglądach na najnowszy okres naszej poezji, o Wyssenlofie i jego dziełach ostatnich („Sprawy Dolegi” i „Narodzinach działacza”) o Reymonta „Chłopach”, zupełnie słusznie podnosząc ich niepopolita wartość, o Lemaskim i Kasprowiem. Poza tem mamy tu jeszcze parę drobniejszych, o „Przemianach” Zdziechowskiego, o wspomnieniach z przeszłości na te (Grot Zofiówki) — wszystko to podane jest w formie pięknej, wszystko pełne myśli głębszej. Można się z rodzajem krytyki Jabłonowskiego nie godzić, można o rzeczach sercu drogich pragnąć słyszeć cieplejsze słowa, nie można odmówić Jabłonowskiemu ani głębokiego zrozumienia i odczucia piękna, ani rzadkiej sumienności i wiedzy. W ostatnim swem dziele złożył tego niezaprzezone dowody.

Jan Iwański.



## NA DOBIE

### Wobec przyszłego Zjazdu w Pradze.

Nieprowadzenia politycznego Rosji w czasach ostatnich wiąże się ściśle z stosunkiem jej przylajnym do sąsiedztwa niemieckiego, do pruskich serc rządowych. Stosunek ten, wpływ zgniby dla wszelkich dążeń odnowieńczych, — mimo wiedzów formalnych przynierza franko-rosyjskiego i obecnego zbliżenia anglo-rosyjskiego z jednej a wmożnego akcji pangiermańskiej z drugiej strony, — pozostaje, jak oświadcza *Rossija*, bez zmiany.

A jednak wpatliwa jest rzecz, czy przyjaźń biurokracji niemieckiej i rosyjskiej i — niemiecko-rosyjskiej? podzielać będzie jeszcze długo społeczeństwo rosyjskie, gdyż zjawiają się już pewne przebliski nowej orientacji politycznej w formie porozumienia celowego między światem zachodnio-europejskim (Francyja-Anglia), a nowo-słowiańskim.

Podstawa tego porozumienia mogłaby stać (nie przesadzajmy jeszcze, czy się stanie) istotny *nowosławianizm*.

Nie należy przeceniać entuzjastycznie, nie też lakonizować sceptycznie tego nowego hasła, które padło pozornie nieoczekiwanie, tego nowego „znaku zapytania” na horyzoncie naszych i nie naszych dążeń rozwojowych. Do sądu, do oceny ruchu nowosłowiańskiego przystąpić winniśmy z usadunianym, precedensami krytycyzmem, lecz bez „dogmatycznych” uprzedzeń, bez biernego kontemplacyjnego jedynie, zgóry, prorokowania — hasła.

Ruch nowo-słowiański, — ze stanowiska interesów młodzi, demokratycznej Polski (o to nią chodzi, przedewszystkiem) zawiera, istotnie, szereg sprzecznych założeń podstawowych, wśród których „stare słowianofilstwo” z niby nowym sławianizmem się płacze.

Oto przyczyna, dla której dotychczasowa polemika nasza (z nielicznymi wyjątkami) w kwestyi słowiańskiej na tle wiadomych już obecnie oświadczeń polskich w Petersburgu — nie dotarła, zlanien mym, do istoty sprawy; jest ona przeważnie jednostronna, odwrwana, nieuczniwo zgóry za lub przeciw akcyi nowo-słowiańskiej nastrojona, przytem rzecz najwazniejsza, niechyt się lięzy z właściwym politycznym momentem całej kwestyi, — z *możliwością celowego wyzyskania t. zw. akcyi nowo-słowiańskiej, jako międzynarodowego czynnika w naszej walce z różnominnym hałatem chwytliwej obecnej*.

Postaram się wyjaśnić to szczegółliwie. Polemika teoretyczna o to, czy tylko względne podobieństwo językowe, czy aż wpatliwa świadomość wspólna łączy współczesne narody słowiańskie, jest sporem, w gruncie rzeczy, jałowym. Gdy ze sfery sądy i ogólnień odwranych zstąpiamy na teren ściśle polityczny, na teren rzeczywistości, spotykamymy łącznik niewpatliwy: obronę przed-zarlanowaniem, niemiecką, ściśle obronę przed pewnymi odłamami narodu niemieckiego i rzędem prasko-niemieckim. Jest to, bodaj że jedyny łącznik realny. Poza nim woleń nerodowości słowiańskich ma jedynie ogólnio-ludzkie punkty styżne, niektóre zaś — interesy i dążenia, dotychczas, rozbieżne. Otóż, analitycy obecni „nowosławianizm” biorą przeważnie pod uwagę czynniki łączności, lub czynniki podziału, gdy tymczasem przy wzeczechstronnej ocenie należy pamiętać o i jednych i o drugich. A wtedy dojdziemy do istotnie znamienitych wniosków:

niema danych pozytywnych dla jakiejś bezwzględnej łączności *wszelk*-słowiańskiej, dla jakiejś staro-nowej ogólnio-słowiańskiej siłki, lecz istnieje, niewpatliwie, podstawa względnego porozumienia *między*-słowiańskiego, interesów wspólnej demokracji słowiańskich, przedewszystkiem, a następnie, i nie słowiańskich w tej lięzy i interes demokracji niemieckiej. Wyraża się ona na zownatrz w formie dążeń nowo-słowiańsko-francozko-angielskich, by należoć wdzidło pruskiej reakcyi wświeszłaotow, na wewnątrz w formie dążeń do równoprawnienia wszystkich składników poszczególnych, słowiańskich i nielłowiańskich.

Jest to szczegół, specjalnie dla nas, Polaków, pierwszorzędного znaczenia. Stawia on sprawę autonomii naszej na szczytnym gruncie dążeń ogólnio-europejskich, — wyodrębna, w duchu prądów nowożytnych niepodległość kulturalną żywego narodu — społeczeństwa ze sfery zagadnień i dążeń politycznych formalnie organizacyjnej: kształto-



wania się granic danej państwowości nowoczesnej. Czyli: istnieje zasadniczo możność rozwiązania sprawy polskiej, w związku z osłabieniem reakcji pruskiej, w formie nowoczesnej budowy państwowości austriackiej i rosyjskiej w warunkach zupełnego równouprawnienia narodowości (słowiańskich i nie słowiańskich), zamieszkujących obydwa terytoria państwowe. Oto szereg postulatów — zastrzeżeń, które określają należy na przyszłych Zjazdach słowiańskich.

Udział w nich pierwszobędących postępowych w społeczeństwach słowiańskich jest celem w tym kierunku *faktycznym*, siłą faktu obecności osłabła one tendencje rasowo-nacjonalistyczne, wysuwające na plan pierwszy pierwiastek kulturalno-twórczy, lub też, gdyby chwilowo udało jeszcze miały wobec przeważającej siły otwarcia, lub zamknięcia wstecznych, obnażać one przynajmniej istotne, dziś jeszcze Janusowe oblicze nowego, czy też-li tylko starego sławizmu.

E. S. R. J



## Z zebr. dysk. P Z P

Ostatni wieczór dyskusyjny Zjednoczenia Postępowego poświęcony był znowu aktualnej kwestii słowiańskiej głównie z racji projektowanej rady w Pradze Czeskiej.

Referent p. Henryk Konic wyjaśnił zebrany, że dzisiaj chodzi nie o teoretyczne roztrząsanie lecz o praktyczne postanowienie.

Czy Zjednoczenie Postępowe ma wziąć udział w Zjeździe praskim?

Oto pytanie, na które zebrani mają odpowiedzieć; gdyż zarząd partii chce działać w porozumieniu z jej członkami. Pan K. przedstawił treściwie przebieg dotychczasowej akcji neosłowiańskiej. Scharakteryzował wystąpienie Polaków na Zjeździe petersburskim, przynajmniej wrzenie, jakie ono uczyniło w kraju i wyjaśnił, że słowa p. Dmowskiego, wygłoszone w odpowiedzi p. Kramarzowi, a przyjęte u nas takim chwiejnym, były konsekwentnym wynikiem stanowiska, zajętego przez Polaków w III Dniu, t. j. porzucenia przez nich programu autonomicznego. Zamiast zaznaczyć potężny i uprawnione żądania narodu polskiego — przez Kola wdał się w charakterystykę jego misji dziejowej jako obrony słowiańszczyzny przed nawałą niemiecką. Zamiast polityki historyzofii.

Ostatnio wyjaśnienia organu p. Dmowskiego t. j. *Słowa warszawskiego* hynajmniej nie łagodziły wrażenia jego słów, podanych przez prasę petersburską, gdyż niema w nich tego właśnie, co było niezbędne, t. j. zastrzeżeń i warunków, jakie ze swej strony stawiają Polacy nim do Zjednoczenia słowiańskiego przystąpią.

Następnie p. Konic tomaczył, dlaczego Zjednoczenie Postępowe nie mogło wziąć udziału w Komitecie, przyjmującym gości słowiańskich w Warszawie, nie mając dokładnych informacji, jakie uchwały zapadły w Petersburgu; natomiast czuło się zobowiązane wziąć udział w bankiecie celem zaznaczenia swego poglądu na stosunek kwestii polskiej do idei słowiańskiej. Jakkolwiek wszelkie hasła walki rasowej ze stanowiska naszego programu winny być odrzucone, a tylko ideały wolności i równości uznajemy za podstawę politycznych sojuszy, jednakże wobec groźby niemieckiego parcia na wschód łączność słowiańska przybrać może wyłącznie obronny charakter i jako taka z naszymi zasadniczymi hasłami

w sprzeczności nie stoi, o ile nie będzie zwrócona przeciw nieśłowiańskim mniejszościom narodowym, zamieszkującym ziemie słowiańskie. Nie uznajemy bowiem arystokratyzmu między narodami, jak go nie uznajemy między jednostkami.

Nie przesadzając, jakie mogą być praktyczne rezultaty Zjazdów słowiańskich referent zaznaczył, iż jest to ściśle związane z polityką zagraniczną Rosji, mianowicie z kwestją, czy sojusz z Niemcami pozostanie zawsze w swej mocy. Od stosunków zagranicznych zależy również rozwój konstytucjonalizmu w Rosji. Neoslawizm ma dla nas to znaczenie, że bądź co bądź musi on stawić różne narody słowiańskie na stopie równości, a narodki polsko-rosyjskie traktować dwustronnie, nie postrzegając dążeń Polaków za zgubny separatyzm. — Organ p. Dmowskiego nieślusnie zarzuca postępowcom polskim brak stanowczości. Przeciwnie, stanowisko nasze jest stanowcze i konsekwentne i winniśmy go wyjaśnić szerzej i jasno na Zjeździe w Pradze.

P. Gałęcki odpowiadając poprzedniemu mówcy, wyraża wątpliwość, czy potrzebny jest udział Polaków w Zjazdach słowiańskich, a udział postępowców w Zjeździe praskim. Inicytorowie tych Zjazdów nie mają wogóle nic wspólnego z dążeniami wolnościowymi ludów, a w szczególności słowiańskich. Wobec większości reakcyjnej Postępowe Zjednoczenie będzie tak drobną mniejszością, że na przebieg obrad nie oddziałają. Przykład udziału Polaków w Zjeździe petersburskim widać być odstraszającym. Cześć Kramarz wiele szerzej zakreślił prawa i dążenia narodu polskiego niż Polak Dmowski. Ta kapitulacja Polaków przyniosła ujemną sprawę polskiej. O ile byłby wziął udział w obradach w Pradze, winniśmy zastrzeżyć, że o kapitulację z naszej strony mowy niema i że zawsze te same hasła naczelną są podstawą naszych cenniejszych czy szerszych programów politycznych.

P. Wychełowski, sądzi, iż jednemu słowiańskiemu jest zbyt ciężką podstawą politycznego programu i może nam zdarzyć naszych naturalnych najbliższych sojuszników t. j. obca płemionców zamieszkujących Rosję. Tylko 70% ogół ludności cesarstwa rosyjskiego stanowią słowianie. Poza tam są Litwini, Łotysze, Tatarzy, Żydzi i cały szereg ludów dających tak samo jak my do swobody rozwoju narodowego. Jeżeli jednemu słowiańskiemu nie zwraca się przeciw nim, to ich nieślusnie pojmają. Zgodnie współzycie Litwinów z Polakami i Białorusinami na Litwie i Białej Rusi leży w naszym interesie nie unieść ich peyzymierze z Czechami. Podkreślenie związków rasowych ginatwa pojęcia.

P. Eypacewicz stwierdza, że stanowisko rasowe nie godzi się żadną miarą ze stanowiskiem demokratycznym, stronnictwo winno stać na gruncie zasadniczym, gdyż tylko zasady stanowią siłę małych stronnictw, czego przykładem porażka stronnictw wolnościowych przy ostatnich wyborach pruskich. Żadne stronnictwo nie może działać, nie stawiając za cały naród; — prowadzi to do błędów podobnych tym, jakie popełniła Narodowa Demokracja. Mówca polemizuje z panem G. w kwestyi najdalszych ideałów narodowych twierdząc, że one choć niezmiennie w treści, w formie zmieniać się mogą zależnie od rozwoju historycznego, że mogą się godzić z takimi postaciami współzycia z innymi narodami, które nie krepują jednych na rzecz drugich, wszystkim zapewniając odporność i siłę. W kwestyi słowiańskiej musimy przyjąć jako wytyczną ogólnoludzką humanitarną ideę, musimy je szerzyć we własnym narodzie i innych słowiańskich, choćby korzystając z okazji Zjazdów. Jeżeli idea słowiańska będzie idea bojowa, wywoła antyslawizm u ludów ościennych, u nieśłowian austriackich i Niemców. Dlatego właśnie, by temu za-

porobied należy wziąć udział w Zjeździe w Pradze. Ruch neosłowiański odegrał już pewną rolę w naszych stosunkach wewnętrznych, mianowicie osłabił nacjonalizm Narodowej Demokracji. Taką samą rolę odegrał w stosunkach rosyjskich. Nacjonalistycznej czystej krwi cofnęli się od udziału w Zjeździe, a reakcja obecnie bardzo niechętnie na cały ten ruch spogląda. Wreszcie nie małe znaczenie ma dla nas fakt, że sprawa polska postawiona na gruncie słowiańskim staje się międzynarodową, a nie czysto wewnętrzną sprawą Prus, Austrii i Rosji.

P. Moszczalski twierdzi, że wobec kwestii słowiańskiej jak i wielu innych politycznych przedów, nie powinniśmy poprzestawać na przewidywaniach tego, co zrobili inni, lecz zmierzając do działania dla nadania im charakteru odpowiadającego naszym dążeniom lub choćby zapobiegania szkodliwemu postawieniu sprawy. Gdybyśmy byli pewni, że w Zjeździe weźmą udział ludzie, którzy i bez naszego udziału pokierują nim wedle naszej myśli, obecność nasza byłaby tam zbędna. Znaczenie swego stanowiska tam, będzie miało więcej wpływu na nasze własne społeczeństwo, niż wyrażanie go w prasie miejscowej lub na zebraniach dyskusyjnych. Istotą naszą jest dopinaczką, aby jednemu słowiańskiemu nie dokonała się kosztowna idea ogólnowolnościowa, aby Polacy przemawiający imieniem naszego narodu nie dyskredytowali go swymi reakcyjnymi wystąpieniami, jak to czynią we wszystkich Koloach Polskich. Zjazd słowiański nie powinien dawać pola ani do abdykacji narodowej, ani też do stawiania żądań nie mających na dziś realnego znaczenia. Idea słowiańska nie spotęguje pangermanizmu; przeciwnie głosy wolnościowej prasy niemieckiej są dowodem, iż upiemy ona znaleźć właścicieli winowajców i winę wznieślenia hasła słowiańskich przypisuje lakatyzmowi.

P. Ruppaport reasumuje zdania poprzednich mówców w przemówieniu, którego treść poznał czytelnicy z artykułu zamieszczonego powyżej.

P. Konic jako referent zabiera ostatni głos. Stwierdza, że wszyscy mówcy z różnych lecz nie sprzecznych wychodząc założeń doszli do jednego politycznego wniosku. Winniśmy wystąpić naszego przedstawiciela do Pragi, aż do trybuny, z której Europa posłuszy głos polski, rozległy się polskie hasła postępu i wolności, których bez nas mogłyby tam zabraknąć.

I. M.



## Zjazd Kooperatystów w Moskwie.

Dzień 29 kwietnia r. b. pozostanie pamiętnym w dziejach kooperacyi jako dzień otwarcia pierwszego wszechrosyjskiego zjazdu kooperatystów w Moskwie. Myśl Zjazdu kielkowała od dawna. Już w 1896 r. na wystawie wszechrosyjskiej w Niżnym Nowogorodzie przy zteknieniu się ze sobą grupy działających kooperatystów poruszony został projekt takiego Zjazdu, lecz na uroczyste otwarcie go czekać trzeba było lat dwanaście. Zjazd obradował w gmachu Muzeum Politechnicznego, przy udziale przeszło 800 przedstawicieli stowarzyszeń współzycielczych z różnych stron państwa, Królestwa Polskiego, Kaukazu i Syberji. Świąt mankowy reprezentowali zasłużeni profesorowie i ekono-

miści: Postnikow, Kabukow, Żelaznow, Fortunatow, Bazajew, Ozirow, Szatnikow, Brunst, Lewicki, Guskow i inni. Z Królestwa przybyli: St. Wojciechowski, redaktor *Spolem*, W. Sztramajer i J. Dzierżanowski z Płocka, reprezentanci stowarzyszeń „Robotnik” w Niemcach, „Jedność” w Bychurzu, „Przyszłość” w Łodzi i wiele innych. Oryginalną cechą Zjazdu była różnorodność jego składni; obok bowiem bluzę delegata robotnika i siermiegi właścicielskiej widac można było generaliskę munduru delegatów obcokrajowych stowarzyszeń spozyczych.

Zobraci zagaił p. Kabukow, prezes Moskiewskiego Związku Stowarzyszeń spozyczych, poczem imieniem komitetu organizacyjnego przemawiał p. Hlbnor, oznajmiając, że komitet celem usunięcia wszelkich przeszkód, któreby mogły tamować prawidłowy bieg obrad, uznał za niezbędne wykluczyć wszelkie kwestyja religijne i polityczne. Na przewodniczącego Zjazdu wybrano dziekana wydziału ekonomicznego petersburskiego instytutu politochnicznego, profesora Postnikowa; na wiceprezesa: Kabukowa, A. A. Berettięgo, redaktora *Kroniki drobnego kredytu*, W. Wojciechowskiego, redaktora *Spolem* i I. N. Prokopowicza, delegata Wszechrosyjskiego Towarzystwa. Po zatwierdzeniu tych formalności zwrócił się przewodniczący, p. Postnikow do delegatów z przemową, w której przedstawił znaczenie i najważniejsze zadania Zjazdu. Do nich należały przede wszystkim normy prawne działalności kooperatywy, istniejące bowiem statuty normalne są przestarzałe i nieodpowiadają dzisiejszym życiowym wymaganiom, dalej sprawa organizacji związków, stowarzyszeń współdzielczych, dalsze bowiem osolnienie staje się dziś już niemożliwe i tamuje rozwój kooperatywy. Wśród ważnych zadań zjazdu wymienił p. Postnikow również sprawę organizacji instytutu współdzielczych na wsi, gdzie w szybkim tempie rozprzeczają się gwałtownie przywoki dawnego gminnego władania ziemią; dalej kwestyja położenia pracowników w kooperatywach, ponieważ kooperatywy nie mogą porzucić na formach i stosunkach, przyjętych w przedsiębiorstwach prywatnych, zakładanych dla osobliwego zysku.

Następnie sekretarz komitetu organizacyjnego zwał na sprawę z czynności komitetu i przedstawił plan obrad. Na zjazd zgłoszono 100 referatów, z których 60 przyzłano w formie, gotowej do druku. Prace Zjazdu podzielone zostały pomiędzy 4 sekcye: spozyczych, kredytowych, rolniczych i wytwórczych. Zjazd miał mieć 5 ogólnych zebrań, reszta czasu przeznaczona na posiedzenia sekcji. Po przyjęciu porządku dziennego i reglamentu obrad wygłosił referaty: p. Tolomianec, znany popularyzator idei kooperatywy w Rosyi, o rozwoju kooperatywy zagranicą i p. W. A. Posse o *zadaniach kooperatywy* wogóle a w szczególności w Rosyi. Mowa tego ostatniego choć zupełnie niewiarna w treści zwróciła swym gorycznym tonem uwagę obecnego na zebraniu komisarza policyi, który zwrócił się do prezesa z zadaniem przetrwania mowy, jako rozwijającej teoryje partyi nielegalnej; p. Posse odpowiedział, że nie należy do żadnej partyi i mówił w dalszym ciągu. Jego referat zakończył pierwsze ogólne zebranie.

Tego samego dnia wieczorem rozpoczęły prace wszystkie cztery sekcye. Najliczniejsza z nich, bo obejmująca połowę uczestników Zjazdu sekcya stowarzyszeń spozyczych, obradywała pod przewodnictwem p. Hlbnora. Pierwszy referat p. W. N. Żeliezina, redaktora *Sojusza potrzebnych* o *stanie kooperatywy w Rosyi*. Według referatu tego Rosya liczy obecnie 1466 stowarzyszeń spozyczych, w tej liczbie 822 wiejskich z łączną 430,000 członków, z 10-ciu milionami kapitału udziałowego, 3/4 miliona rb. kapitału zapasowego, około 100 mi-

lionami obrotu i 3 1/2 mil. rb. czystego zysku. Ruch kooperacyjny wzrasta szczególnie szybko w ostatnich latach. Ze stanu stowarzyszeń spozyczych w Król. Polskiem zwał sprawę p. St. Wojciechowski. Sprawozdanie komisji współdzielczej za r. 1904 wykazało 19 stowarzyszeń spozyczych, liczących ogółem 8,500 członków z sumą obrotu 1 1/2 mil. rubli, obecnie zaś posiada Królestwo 583 stowarzyszeń spozyczych, nie licząc 100 sklepów spółkowych w Warszawie i Łodzi. Posi ich członków w przybliżeniu może liczyć na 70,000, a kapitał około 800,000 rb. i do 10 milionów rb. rocznego obrotu. Szybki rozwój kooperatywy w ciągu ostatnich dwóch lat przypisywał p. W. wyłożenie pracy oświatowo-wychowawczej, za pomocą odczytów i kursów, oraz rozszerzeniu na Królestwo działania ustawy normalnej; do 1905 r. trzeba było w każdym poszczególnym wypadku podawać prośbę do ministra. Referent podniósł konieczność zjazdów okręgowych, położonych z kursami dla kierowników kooperatywy i potrzebę organizacji związków, stowarzyszeń współdzielczych. Poczem sekcya przystąpiła do obrad nad sprawą kredytu, oznaczenia cen sprzedanych i podziału zysków. Ta ostatnia kwestyja wywołała ożywioną dyskusyę, jedna bowiem grupa uczestników, traktująca kooperatywy jako narzędzia walki ekonomicznej robotników domagała się zniesienia dywidendy dla członków; inni natomiast mówili wraz z p. Tolomiancem dowodzili, że zniesienie dywidendy od udziałów wywołałaby wycofanie się drohnych kapitałów, co zmusi kooperatywy do zaciągania pożyczek na większy procent czyli zrujnuje ją. W tym duchu przemawiał również p. Wojciechowski, którego zdaniem niski poziom materiału ludzkiego, z jakim mamy obecnie do czynienia, nie pozwala na ryzykowne próby tworzenia nowych typów kooperatywy i nakazuje wzroczyć się na doświadczeniach poprzedników. Kooperatywa powinna przeznaczyć część zysków na cele oświatowe i wychowawcze, powinna wychowywać ludzi świątliwych i ożywionych duchem solidarności, lecz dalej idąc ona nie może; nie może znieść procentu od udziałów, bo wycofa ją członkowie, dłażąc ją do drohne dodatkowe dochody.

W kwestyji udzielania kredytu członkom referent p. Żeliezina wypowiedział się stanowczo przeciwko sprzedaży na kredyt, rozpowszechnieniu się jej, przypisywał właśnie słaby rozwój kooperatywy w Rosyi. Radził dążyć usilnie do stopniowego wykorzystania tego zjawiska, nowo powstające zaś stowarzyszenia powinny odrazu wprowadzać zasadę sprzedaży tylko za gotówkę. W sprawie organizacji zarządu stowarzyszeń spozyczych znaczna większość głosów utrzymywała się wniósł p. Latuchina, przemawiającego przeciwko radzie nadzorczej, jako szkodliwej dla sprawy kooperatywy, a natomiast za licznym składem zarządu, który ma wybierać z pośród siebie komitet wykonawczy, składający się z 3-ech najwyższych członków. Nadto sekcya uznała konieczność uwolnienia stowarzyszeń od opłaty podatku. Kiedy na popołudniowym posiedzeniu sekcji wniesiono projekt wzajemnego ubezpieczenia sklepów i zjednoczenia zakupów kooperatywy, zaprzestował przeciwko temn obecny na zebraniu komisarz policyi — wobec czego sekcya jednogłośnie uznała dalsze obrady za niemożliwe i zakończyła swą pracę.

Sekcya drobnego kredytu rozpoczęła pracę od referatu A. Berettięgo o *rozwoju kooperatywy kredytowych w Rosyi*. Ilustrowano go nader ciekawie i starannie wykonane diagramy, wykazujące słaby początkowo, a w ostatnich latach olbrzymi rozwój stowarzyszeń kredytowych. W jednym tylko 1907 r. powstało ich 800. Towarzystwa pożyczkowo-oszczędnościowe rozwijają się w Rosyi znacznie słabiej. W 1905 r. było ich 831 w całym państwie, a z tego najwięk-

szą liczbą przypadała na Kraj nadbałtycki i Królestwo Polskie. Zdaniem p. Berettięgo towarzystwa kredytowe najbardziej odpowiadają zasadom kooperatywy — według diagramu bowiem wzrost liczby członków, wkładów i pożyczek postępuje równoległowo, przeciwnie, wykazują większy rozwój operacyjny przy słabszym stosunkowo przewroście członków. O *stanie kooperatywy kredytowej w Królestwie Polskiem* referował p. St. Wojciechowski, który największe znaczenie przypisywał towarzystwom pożyczkowo-oszczędnościowym. W d. 1 stycznia 1908 r. liczyło Królestwo Polskie 188 instytutów drobnego kredytu i 157 pożyczkowo-oszczędnościowych i 31 kredytowych. W jednym 1907 r. powstało nowych 33 pożyczkowo-oszczędnościowych i 1 kredytowe. Według roznieka Komisji współdzielczej w 1905 r. było w 98 towarzystwach pożyczkowo-oszczędnościowych 63,792 członków — w 18 kredytowych — 11,750 czyli razem 75,542. Dane czternięgno z 69 towarzystw wykazyją przeciętną wysokość pożyczek 145, najczęstszymi spotykamy procent od wkładów 6%, od pożyczek 8%. Omawiano następnie kwestyje prawnego położenia kooperatywy, w której prawo z 1904 r. niemożliwością zaledwie wprowadziło zmiany, sprawę wydawania pożyczek i przestępcanie, aby obracnie bywały na cele wytwórcze, dalej wazna kwestyja centralnego banku i jego różnych typów.

Sekcya rolna obradowała pod przewodnictwem prof. G. Bazajewa. P. Kulyziny przedstawił smutny obraz właścicielskich towarzystw kooperatywnych, które wprawdzie rosny ilościowo, lecz brak środków i brak kredytu, czyni przelotność ich nadzwyczajną. Według ogólnego mniemania rozwój tym towarzystwom zapewnić może jedynie tani kredyt, dlatego też największą uwagę zdaniem referenta, poświęcić należy zakładaniu towarzystw kredytowych i wytwórczych, a nie tylko stasunków pomiędzy nimi a kółkami rolniczymi. Następnie mówił p. Balakszin, o rozwoju spółek mleczarskich na Syberyi. W dyskusyi podnoszono konieczność uprzywilejowania właściciom uczestniczenia w wystawach rolniczych, potrzebe dalszego krzewienia wiadomości rolniczych drogą odczytów. Sekcya obrzekała też sprawę uporządkowania handlu zbożem, zając się powinny wszystkie towarzystwa rolnicze przez współudział stowarzyszeń kredytowych.

Sekcya arteli czyli spółek wytwórczych prowadziła obrady pod kierunkiem p. N. W. Lewickiego. Powszechno zainteresowanie obudził referat p. Kowalewskiego o moskiewskich artelach. Objęmuje on materialy z 15 arteli, przeważnie nowego typu, a więc przejętych demokratycznymi dążeniami. Liczyły one 453 członków, najliczniejsza artel krawiecka grupuje 153 członków. Udział wynosi od 10—500 rb., obrót roczny 8-u artel wynosił razem 146,000 rb. ośm artel korzystało z kredytu 6 nie potrzebowało go zupełnie. Nadzwyczaj ciekawo szczegóły o jednej z najstarszych i największych kooperatywy wytwórczych, — Pałowskiej arteli, przedstawił p. A. G. Stang — jej organizator; pierwsiowocno liczyła ona 19-u członków, po dwóch latach zdobywa ła ich 53-ech obecnie zaś po 16-u latach istnienia liczy 155 członków i posiada 100 najcenniejszych robotników; produkcyja jej w ostatnim roku wyraża się cyfrą 150,000 rb. wynagrodzenie pracy—60,000 rb. — wynagrodzenia jednostkowe a dla członków i najemników i wogóle istnieje dłażność, aby najemniej stopniowo stawali się członkami.

Komisya prawodawcza z p. N. Isankowem na czele opracowała projekt specjalnego prawa o kooperatywach, jednakowego dla wszystkich krajów państwa, projekt ten uprzecza formalności przy zawisywaniu kooperatywy, i przewiduje łączenie stowarzyszeń w związki.

Drugie ogólne zebranie opóźnione o 2 dni z powodu nawalu pracy. Miano omawiać na niem sprawę związków okręgowych i pojedynczych zjazdów delegatów, oraz stworzenia stałego organu utrzymującego łączność pomiędzy stowarzyszeniami. Administracja zażądała jednak, aby z porządku obrad usunąć sprawę stałego biura i nie poruszać wogóle sprawy zjednoczenia kooperatyw w jakiegokolwiek związku. Wobec tego że zakaz ten nawiązał z programem najważniejsze i zasadnicze zagadnienie zjazdu — przewidywano ogólne zebranie z niemożliwością, postanowiono nie oddzwierać na żadne wnioski i uznać je za przyjęte przez sekcje i komisje. Zjazd zamknął p. J. N. Pełkopowicz, podnosząc jego ogólnospołeczne znaczenie.

Z. Kosiewicz.



### KRONIKA.

Duma obradowała nad interpelacją w sprawie nieprawnej działalności ministerium marynarki podczas budowy krążownika „Ruryk”, odpowiadał na interpelację wiceminister marynarki twierdząc, że interpelacja dotyczy działalności poprzedniego składu ministerium, obecne więc nie może ponosić odpowiedzialności. Przyjęta formuła prawicy wyraża niemożność zezwolenia się Dumy otrzymawszy wyjaśnienia, 6 h. m. rozpoczęły się obrady nad preliminarem ministerium marynarki. Referent Zwigencow wyłożył szereg zarzutów przeciw gospodarce ministerium, ostrzy krytykę zawierając również przedewszystkiem Krupińskiego, Babiańskiego, Lwowa, Kolubakina, Razanowa i innych. Marków iulienem prawicy, a Guczkow w imieniu podziurkowców wypowiedzieli się stanowczo przeciw azygnowaniu pieniędzy na budowę nowych pancerników do chwili zsalas grantowych w wewnątrzny składnie ministerium. W obronie rządu wygłosił długą mowę prezydent ministrów. Przyjęto formalne podziurkowców z poprawką kadecką, iż należy poddać kontroli Dumy sprawę obrony w takim stopniu, w jakim sprawy te związane są z ofiarą, składanemi przez naród. Na wieczornem posiedzeniu 6 h. m. przystąpiono do rozważania preliminarza według pozycy budżetowych. Kredyt 11,250,000 rb. na budowę nowych pancerników Duma odrzuciła większością 194 głosów przeciw 78. O posiedzeniu tem postępowo pacyety petarsb. pisał z ontuzjazmem, wyrażając, że dało ono dowód, iż Duma posiada samodzielność parlamentarną. Z drugiej strony zaznaczał one, że krytyka, z którą wystąpił pp. Guczkow i Krupnickij jasno określiła położenie, a charakterystycznym było, że do tej krytyki przyłączył się p. Stolypin. Przytoczył on nawet do zasadniczych myśli tej formuły porządku dziennego, którą większość przyjęła. Przytoczenie nie było zupełnie, tylko częściowe, ale nosiło na sobie ślady zgody na ogólne

punkty wyjścia większości. Siąd więc wować można, że odrzucenie kredytów nie poogianie za sobą żadnych następstw, które mogłyby podważyć byt Dumy. 9 h. m. przybyli do Rowla celem przyjęcia króla Edwarda: Najjaśniejsi Państwo z Następcą tronu, Wielkimi Książkami, Cesarzowa Marya Teodorowna, królowa grecka, Wielka Ka. Olga Aleksandrowna i Ka. Oldenbarska, Wielki Książę Michaił Aleksandrowicz i ks. Oldenburaki. O 11 rano nastąpiło spotkanie panujących.

Wybory do sejma pruskiego przyniosły znaczne zwycięstwo socyalistom, którzy po raz pierwszy wjeżdżają obecnie do sejmu. Polacy uzyskali dwa mandaty, do których kłęką ponieśli liberali. Dotychczas znany rezultat 431 wyborów, przedstawia on się, jak następuje; konserwatyści (dawnie) 113 obecnie 136; wolnokonserwatyści (daw. 62)—58; narodowo-liberalni (daw. 76)—60; wolnomylina partya ludowa (daw. 24)—24; zjednoczone wolnomylne (daw. 9)—6; centrum (daw. 93)—97; Polacy (daw. 13)—15; Dufczyrzy (daw. 2)—2 socyalisti (daw. 0)—7; bezpartyjni — 5; wybrzyślnicy odhądą się w 21 okręgach.

We wszystkich uniwersytetach i szkołach wyższych czeskich i niemieckich w Austrii zawieszono wykłady. Do strajku nieprzyłączyli się tylko studenci krakowscy i lwowscy, ogółem strajkuje 12,900 studentów.

Wiceprezydent senatu fińskiandzkiego, Michella i senatorowie Ignatius, Donner i Skerwal usunęci zostali ze służby z penąs dozwołania. Uchwalono przez sejm projekty ustaw o wolności prasy i uzupełnieniu do rozdz. 16 k. k. nie uzyskaly sankcyi Najwyższej. Senatowi rozkazano Najwyższej opracować projekt do złożenia sejmowi.

Z rozpatrzenia petersburskiego komiteto do spraw praskich skonkluzowano Nr. 15 wydawnictwa „Sibirskije wprosy”.

Porozącił się proces o pogrom w Białymstoku. Okarżonych jest 36 osób. Świdków staje 315, a czego 200 wesała prokuratora. Proces będzie trwał około 2 tygodni. Na ostatniem posiedzeniu sądu odmiennem żądaniu obrońców żydów co do werwania świadków dodatkowych, natomiast uwzględniono żądania prokuratora co do wyodrębnienia sprawy Nawisnikom, którym się przybył do sali sądowej. Z tego powodu usunęto 45 wybitnych świadków, co wywołało wielkie niezadowolenie adwokatów i poszkodowanych żydów.

### Książki nadesłane.

— Poradnik dla samouków, część V; „Świat i człowiek”, wykład zagadnień wiedzy w świetle teorii rozwoju. Wydawnictwo A. Hełbicha i S. Michalskiego. Warszawa, 1903, skl. głów. w Księgarni Naukowej (str. 215).

— Tytus Filipowicz: „Polaka i autonomia”. Naktadem wydawnictwa „Życie” (Kraków, Selsk 6). Skład gł. Centarszewer i S-ka.

— Władysław Orkan: „Młoda Ukraina”. Wybór nowel. Warszawa, 1903, nakł. księg. G. Centarszewera i S-ki (str. 265).

— Virgil Bossch: „Code civil suisse”, introduction a l'etude du Code civil suisse. Lausanne, Fayot et C. editeurs (pg. 281).

— Zygmunt Krasiński: „Ubohaterowie Pasa Tadeusza”. Skł. Centarszewer i S-ka (str. 210).

— Paulina Kuculeka Reinschmit: „Siostry”, zstka psychologiczna. Warszawa, nakł. redakcyi „Sierca”, skl. gł. w Administracyi (str. 69).

— Marya Dulcibanska: „Polityczne stanowisko kobiety”. Bibl. Równoprawniczek kobiet, skl. gł. Wacarswa, Administracya „Sierca” (str. 18).

— A. Łosińska: „Nowa dziedzina pracy kobiet”, Bibl. Równoprawniczek kobiet, skl. gł. Warszawa, Administracya „Sierca” (str. 12).

— E. Chwałewik: „Ekonomiczne czynniki ruchu kobiecego”. Warszawa, 1903, skl. gł. w „Pol. Stow. Równoprawniczek kobiet” (str. 20).

— Iza Moszczeńska: „O wychowaniu religijnem”. Nakł. „Panteon” skl. gł. w Warszawie: Centarszewer i S-ka (str. 28).

— F. A. Steinhausen: „O lądach fizyologicznych techniki fortepianowej i jej przekształcenia”, przekład H. Beckera, Warszawa, 1903, nakł. Księgarni Gebelner i Wolf, cena 1 rb. (str. 143).

— Leonidas Andrejew: „Judasz Iskarijeta i inni”, przekł. I. Belomowa Warszawa, 1903, nakł. Księgarni Powarsznej (str. 101).

Dzielimy się z czytelnikami „Prawdy” wiadomością, że p. Aleksander Świętochowski pracuje obecnie nad ukończeniem VI (współczesnej) części „Duchów”. Autor przyobcał i tę część „Prawdzie”, która drukowała poprzednie części znakomiciego dzieła. „Prawda” rozpocznie druk „Duchów” w październiku r. b. lub też najpóźniej od 1 stycznia r. p.

## OGŁOSZENIA.

### ZARANIE

PISMO TYGODNIOWE OGÓLNO-KSZTAŁCĄCE, SPÓŁCZESNE, ROLNICZE I PRZEMYSŁOWE.

Cena „ZARANIA” rocznie rb. 3, z przesyłką rb. 4, półrocznie z przesyłką rb. 2, kwartalnie z przesyłką rb. 1. Cena ogłoszeń: 20 kopiejek za wiersz jednoszpaltowy drobnem pismem.

Adres Redakcyi: Warszawa, ulica Smólna Nr. 21.

A. Świętochowski.

O prawach człowieka i obywatela  
O prawach mniejszości.

Cena kop. 20 z przesyłką rekomendowaną kop. 25.

# Od Administracji „Wielka Encyklopedia Powsz. Ilustr.”

Wskutek reklamacy wielu osób, że od dłuższego czasu nie otrzymują dalszego ciągu „Wielkiej Encyklopedii Powsz. Ilustr.” dostarczanej im zazwyczaj przez p. St. Uszyckiego, uczymy się w obowiązku zawiadomić wszystkich jego odbiorców, że p. St. Uszycki już od lat 2 przeszło kolporterę „Encyklopedii” zaniedbał i nadal zajmować się nią nie będzie.

Wobec tego upraszamy Sz. Prenumeratorów o spieszne zgłoszenie się bądź listownie, bądź osobiście wprost do Kantoru Administracji „Wielkiej Encyklopedii Powsz. Ilustr.” 47 Nowy Świat 47, po odbiór zaległych zeszytów i tomów, lub też, o zapisanie się na listę stałych prenumeratorów, abyśmy mogli zarezerwować dla nich odpowiednią ilość egzemplarzy wydawnictwa.

## NASZ KRAJ

Tygodnik zdobny, poświęcony twórczości i kulturze.

Wychodzi we Lwowie pod kierunkiem  
Tadeusza Pawlikowskiego.

Wyszłe numery zawierają prace Siemaszowskiego („Być albo nie być” powieść), Lemańskiego, Rydla, Glassa, Irzykowskiego, Szokowskiego, Savitri, Melcera, Leszczyńskiego, Germana, Kościelskiego, Ortwina, Zdichowskiego, etc. etc.

Warunki prenumeraty kwartalnie rb. 2,80 z przesyłką 3,85.

Cena zeszytu pojedynczego 25 kop.

Skład główny na Królestwo Polskie i Cesarstwo w księgarni

G. Centnerszvera i S-ki — Marszałkowska 148.

Prenumerować można w każdej księgarni.

# „Wielkiej Encyklopedii Powsz. Ilustr.”

WYSZEDŁ Z DRUKU

Seryi II-ej: Tom VI zbroszurowany

Cena Rb. 4.

TOM VI/VI W OPRAWIE

Cena Rb. 9 kop. 60.

Administracja Nowy-Świat 47.

Ostrzega się przed nabywaniem tomów i zeszytów Encyklopedii od agentów nie mających upoważnienia Administracji.

### Prenumerata „Prawdy”

(wraz z bezpłatnym dodatkiem):

w Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rb. 2, rocznie rb. 8, z odnośnikiem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranic: kwartalnie rb. 2 kop. 50, rocznie rb. 10.

Za zmianę adresu dopłaca się 20 kop.

Sekretarz redakcji przyjmuje interesować w posiadaniu, wotki i brody od 11 — 14; płatki i soboty od 4 — 6 pp.

Rękopiśmienne nie oddaje się. Autorowi prac nieprzyjętych mogą być odebrani, w przedsięwzięciu czasu miesięcy, osobiście w Redakcji lub za pośrednictwem poczty, po nadaniu kosztów przesyłki. Rękopiśmienne drobne nie zwracają się.

Korespondencyi nieopłaconych lub niedostatecznie opłaconych nie przyjmuje się.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz wszystkie księgarnie, kioski i kantory prasy przyjezdnych.

Przedpłatę pojedynczych numerów po kop. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w kioskach.

Administracja otwarta codziennie, a wyjątkiem dni świąt, od godz. 10 do 2 i od 4 do 7 pp.

# „Kultura Polska”

M I E S I Ę C Z N I K

organ Towarzystwa Kultury Polskiej

pod redakcją Aleksandra Świętochowskiego

wychodzi w Warszawie od Nowego Roku.

Prenumerata: dla członków T. K. P. — rb. 2 kop. 25, dla nieczłonków rb. 3 kop. 25 rocznie z odnośnikiem i przesyłką.

Prospekt z numerem okazowym wysyłamy na żądanie bezpłatnie.

## Wydawnictwa „Prawdy”

Ekonomia polityczna według najznakomitszych badawców niemieckich złożona — rb. 3.

A. Espinas. Społeczństwa zwierzęta wraz z dodatkami ogólnych dążeń zoologii — rb. 3.

Dr. Med. L. Welling. Psychologia dziecka — rb. 2.

L. H. Morgan. Społeczeństwo pierwotne, czyli badania o łociu ludzkiego postępu od dzikości przez barbarzyństwo do cywilizacji, przekład A. Bąkowskiej — rb. 3.

Huxley — Rosenthal. Zasady fizjologii — rb. 2.

J. Barni i A. Krzyżanowski. Męczeństwo myśli — rb. 1.

H. Posnett. Literatura porównawcza — rb. 2.

N. Hirsband. Byron w rzykach — kop. 50.

K. Lewald. Historia XIX w. od r. 1800—1888 — rb. 3. k. 30.

Prof. R. Falkenberg. Historia filozofii nowożytnej, w przekładzie W. M. Kozłowskiego — rb. 2 kop. 40.

Encyklopedia dla dzieci (Ilustrowana). Cena złożona — rb. 1 kop. 50.

Dr. J. Dallemagne. Człowiek wyrodniały — rb. 2.

Uwaga. Wszystkie powyższe dzieła abonenci *Prawdy* nabycwać mogą za polewą ceną.

Na bezsta przesyłki do każdego rubla zwykłej ceny należy dołączyć kop. 15.

## PISMA

### Aleksandra Świętochowskiego:

Tom I: Damian Capenka, Chawa Rubin, Karl Krug, Klemens Bruta, Oddechy, Na pogrzebie i Woly. Rb. 1 k. 50.

Tom II: Tragikomedia prawdy: On i ona, Z pamiętnika, Sam w sobie, Moja głowa, Klub szlachoty, Ona—Testament Alego, Starzec i dziecko, Cholera w Neapoli. Rb. 1 k. 20 (w druku).

Tom III: Bajki: Krajobrazy, Dwugłos miłości, Lew kamienny, Wesele Satyr, Hymn niemych, Strachy Peneloki, Dafne, Dwa widma, Dwa filozofowie, Nad grobem, Asbe. Rb. 1 kop. 20 (w druku).

Tom IV: Piękna, Asparza. Rb. 1 kop. 50.

Tom V: Trylogia Nieśmiertelna dusze: Ojciec Makary, Aureli Wizar, Regina. Rb. 1 kop. 50.

Tom VI: Antea, Na targu, Helwia, Pauzaniusz, Poddanka, Blazen, Za maską, Dachówka. Rb. 1 kop. 20 (w druku).

Tom VII: Duchy, trzy części. Rb. 1 kop. 50.

Do nabycia w Administracji *Prawdy*.

**T H E S C:** POLITYKA I ŻYCIE SPOŁECZNE. Wizyta angielska, przez I. M. — Naeronallci francuscy przeciw Sorbonie, przez Leona Goreskiego, — ODCHNER: Z nielomarnych peszy, Dumanyj Władysław Nawrocki, — Zola w Rantennie, przez J. W. — Nowe odkrytyczys, przez St. Prowicza — Karol Marks i nauki społeczne, tłum. w. (Dokładowe) — NAUKA I SZUKA: Nowe podręczniki logiki elementarnej, przez W. M. Kozłowskiego, — Miła Róża, przez Tadeusza Nalepińskiego, — Władysław Jabłonowski: Rozprawy i wiersze literackie, przez J. J. Wankiego, — NA DODIĘ: Wobec przyszłego Zjeźdu w Pradze, przez E. St. B. — Zebrań dyskusyjnych PZP, przez I. M. — Zjazd kooperacyjny w Moskwie, przez Z. Kusiewicz, — KRONIKA, — Książki nadane, — OGŁOSZENIA.